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Sau ir Lietuvai 
Žiedais apkaišyta žemė, tas džiaugsmingas pavasario 

proveržis - tai kaip vainikas ant mokslus baigusių jaunų 
galvų, besidairančių, nuo ko pradėti savarankišką gyveni
mą? 

V INOMA, įsidarbinimas, šeimos kūrimas bus bene 

Z dažniausias pradžios rūpestėlis, labiausiai užimtas 
laikas, pirmiausia paskirtas sau. Bendruomeninių 

reikalų bei veiklos požiūriu - tai ir didžiausias "nubyrėji
mo", išsiskirstymo laikotarpis. Žiūrėk - kol mokėsi, kol 
studijavo, kol priklausė kokiai savai organizacijai, buvo 
puikus veikėjas ir daugeliui pavyzdys, o gavęs diplomą ne
be tas. Atitrūksta, dingsta ir dažnai nebegrįžta. Tie "savieji" 
atsiranda kitur, ypač tais atvejais, kai sukuriamos mišrios 
šeimos, ne tos pačios kilmės žmonių. Labiausiai gaila tų, 
kurie būtų buvę geri lietuviško gyvenimo veikėjai, visuomet 
labai reikalinga visuomeninio darbo pamaina, dingsta 
taikydamiesi prie kitų kultūrų, prie žmonių, su kuriais rei
kia būti ar dirbti. Tučiau miela džiaugtis ir matomomis iš
imtimis, rodančiomis, kad yra įmanoma nepalikti savųjų ir 
kad po pertraukėlės grįžimas nėra sunkiai įveikiamas už
davinys. O žymiai liūdniau, kai grynai lietuviška santuoka 
paverčiama nutolimo nuo veiklos priežastimi. Be to, prisi
mintina ir tai, kad ne visos lietuviškos poros jaučia pareigą 
bent dalyvauti savosios bendruomenės renginiuose ar kaip 
kitaip remti jos veiklą. Netikslu būtų visa tai įvertinti vien 
tik neigiamai, nes ne iš visų galima tikėtis to paties. Vis 
dėlto kaskartiniai mūsiškųjų problemų priminimai sudaro 
progą ir mažesniuose rateliuose pasvarstyti aktualiuosius 
klausimus. 

A TSIRANDA ir naujų idėjų, naujų pasiūlymų 
mokslus baigusiam jaunimui. Išeiviją jau pakarto
tinai pasiekė kvietimas kurti Lietuvai ir dirbti vie

šame sektoriuje. Tai Jaunųjų profesionalų programa (JPP) 
"Kurk Lietuvai". Užmojis, sėkmingai pradėtas praeitais 
metais, tęsiamas šiemet toliau. Programos pradžia rugsėjo 
mėnesį ir truks dvylika mėnesių. Tikslas - dalyvauti Lietu
vos gerovės kūrime perteikiant savo įgytas žinias viešo
sioms institucijoms. Šitokį prisidėjimą prie bendro darbo 
galima būtų pavadinti grįžimu į Lietuvą, pačiam joje nebe
gyvenant. Tai apčiuopiama veikla tiems, kurie dažnai nu
tolsta nuo visko, kas lietuviška, nebežinodami, kuo galėtų 
būti naudingi? Kai šiandien ryšiai su Lietuva gali būti ab
soliučiai nuolatiniai ir netrukdomi, būti naudingu nebeke
lia jokio klausimo. Gal prie to dar ne visi esame pripratę, 
gal naujų galimybių tinkamai nepanaudojame? Kliūčių jo
kių nebeliko - platūs vartai atkelti ir visi laukiami. "Gele
žinės uždangos" laikais mestas šūkis "Veidu į Lietuvą" te
buvo raginimas kaip kam įmanoma palaikyti ryšius su tė
vynainiais, nes be Maskvos nebuvo Lietuvos. Nūdien yra. 
Anuomet tik dalelės tautiečių per Maskvą pasiekdavo 
okupuotą Lietuvą, šiandien - kelias atviras visiems. Tiesa, 
atlyginimų dydžiai ir kiti priedai dažnai lemia apsisprendi
mą kur įsidarbinti. Bet tai neturėtų būti kliūtimi užsimojus 
eiti į talką kuriant ir stiprinant Lietuvos gerovę. Kad taip 
yra buvę, nesunku pasitikrinti istorijos puslapiuose. ČS 
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Ugdymas per savąją kultūrą 
EGIDIJUS MAŽINTAS 

Gudijos Rimdžiūnų lietu
viškoje mokykloje, lietuvių 
kalbos kabinete kovo 8 d. ne
trūko gražių ir nuotaikingų 
žaidimų ir posmų, eilėraščių, 
skirtų mokytojoms bei mamy
tėms, seserims, močiutėms. 
Toks šventiškas renginys vai
kams yra labai svarbus. Latvių 
tautybės chemijos mokytoja 
Silvija Ruplienė (su vyru lietu
viu išauginusi du sūnus) sugal
vojo daug tautiškų pratimų, 
kur vaikai sugebėdavo ir į 

klausimus atsakyti ir parung
tyniauti. Imituodami gyveni
miškas būkles jaunieji rim-

džiūniškiai per žaidimą, pa
pročius perima tradicinio ug
dymo dėsnius, ir tarsi užtikri
na jų tęstinumą. Elgesio nor
mos ypač gražiai formuojasi 
veikiamos tradicinių liaudies 
papročių. Pvz. mažieji rim
džiūniškiai norėtų sukurti vai
dinimą, bet nedrįsta. Daugelį 
metų nėra muzikos, piešimo, 
meno būrelių, kas labai padė
tų ugdyti vaizduotę, bendravi
mo kultūrą, loginį ir jausminį 
mąstymą. Ėję negailestingi 
šimtmečiai iš gudų taip pat 
atėmė bet kokį norą vaidinti. 

Gyvenimo iškreipti "re
presinių struktūrų vykdomi 
vaidinimai", "žiaurumo teat-

rai" ir "vergų bei budelių po
ligonai" naudojo tuos pačius 
ir labai seniai nusibodusius 
terminus, "mes jus išvadavo
me, o dabar mus mylėkite". 

Vienas iš sutiktų žmonių 
paklausė: "Kodėl nemylite ru
sų?". Atsakiau klausimu į 

klausimą: "Pasakykite, o kas 
pasaulyje juos myli?". Atsaky
mo neišgirdau. Visi režimai 
naikino tiek gudų, tiek lietu
vių tapatybę. Lietuviai atvirkš
čiai, kuo juos labiau engė, tuo 
daugiau kiekviename kieme 
atsirasdavo nuotaikingų kie
mo vaidinimų (teatrų). 

Nukeltai 2-tą psl. 
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Susižavėjimas naujuoju popiežiumi neatslūgsta! 
ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

Naujai išrinktiems prezi
dentams ar krašto valdovams 
duodama 100 dienų iki jų įver
tinimo žiniasklaidoje. Popie
žiaus Pranciškaus atveju, ne
praėjus nė 50 dienų po jo iš
rinkimo, įtakingas Amerikos 
katalikų savaitraštis OSV pa
skyrė beveik visą gegužės 5 d. 
numerį naujajam popiežiui, 
išrinktam kovo 13 d. Tus OSV 
yra pagrindinis šio apžvalginio 
rašinio šaltinis. 

Pirmajame straipsnyje 
anglų žurnalistas Austen Ive
reigh rašo, kad pagrindinė po
piežiaus užduotis yra atsto
vauti Kristui šioje žemėje ir 
pasaulį artinti prie Dievo. 
Septyniasdešimt šešerių metų 
amžiaus popiežius tęsia nau
jai pradėtą tradiciją, kai po
piežiumi renkami ne italai, 
bet kitataučiai - lenkas, vokie
tis, o dabar - argentinietis. 
Klasikinėje teologijoje Kristus 
yra aptariamas kaip pranašas, 
ganytojas ir karalius. Popie
žiai šias savybes irgi turi, bet 
su laiku daugiau išryškėja tik 
viena iš jų. Jonas Paulius 11 
pasižymėjo kaip pranašas. Be
nediktas XVI iškilo kaip žino
vas - mokytojas, o Pranciškus 
- ateina su tarnystės dovana. 

Rašytojas Bill McGarvey 
savo skiltyje naująjį popiežių 
pristato kaip peteliškę. Jo 
naujas priėjimo prie tikėjimo 

būdas gali atkreipti jaunimo sieks šių dienų jaunimą? Rei
dėmesį. Kalbama apie pete- kia suprasti kaip šiomis die
liškės efektą, kur sparnelių nomis jaunimas santykiauja, 
suplasnojimas gali nubanguo- palaiko ryšius. Elektrotoninės 
ti per visą pasaulį. Po dabarti- naujovės kovoja dėl jų dėme
nio popiežiaus išrinkimo kad sio. Kam skiriame savo dėme
ir mažiausi gestai, ateiną iš sį, taip ir susiklosto mūsų gy
Vatikano valstybės, nuskam- venimas. Karta, gimusi po 
ba, tarsi nubanguoja, po visą 1980 m., yra viliojama į visas 
pasaulį. Popiežiaus pirmieji puses. Šis jaunimas suvokia 
žingsniai - atsižadėjimas auk- atvirumą, nuoširdumą ir "už-

Naujasis popiežius Pranciškus sveikina maldininkus š.m. 
gegužės 12 d. Šv. Petro aikštėje, Vatikane 

sinio kryžiaus ant krūtinės, 
apsigyvenimas Vatikano sve
čių patalpose, kojų plovimas 
kaliniams Didįjį ketvirtadienį 
ne tik vyrams, bet ir moterims 
- turimos Bažnyčios teologi
jos nepakeitė, bet teigiamai 
sukrėtė žmoniją. Prisimintina, 
kad į popiežiaus rinkimus bu
vo sugužėję 6,000 žurnalistų. 
Popiežius su jais visais susiti
ko specialiame priėmime. 

Ar naujasis popiežius pa-

uodžia" tuščiažodžiavimą. Po 
išrinkimo naujasis popiežius 
jau yra pasisakęs įvairiais 

klausimais, bet jaunimo dė
mesį pagavo popiežiaus veiks
mai, o ne žodžiai. Autorius 
mini konkrečius pavyzdžius -
viešbučio sąskaitos susimokė

jimą, važiavimą autobusu su 
kitais kardinolais, o ne popie
žiui skirtame limuzine. Jauni
mą užimponavo popiežiaus 
paprastumas bei nuolanku-

mas, aprašytas šv. Rašte. Jau
nimas mato, kad Kristaus at
stovas žemėje tikrai gyvena 
Kristaus skelbtoje dvasioje. 

Ar tai reiškia, kad jauni
mas grįš į Bažnyčią? Viltingai 
minimos Pasaulio jaunimo 
dienos, kurios bus liepos mė
nesį Brazilijoje. Tai bus didelis 
įvykis. Aišku, to neužteks. 
Konkurencija jaunoms šir
dims, protams ir jų dėmesiui 
yra beribė. Taip pat beribės 
progos savo dėmesį kur kitur 
nukreipti. Autorius baigia sa
kydamas, kad popiežiaus pir
mųjų dienų konkretūs pavyz
džiai yra daug žadantys, kad 
užbūrus jaunimą. 

Matthew E. Bunson rašo, 
kad Kardinolo J orge Mari o 
Bergolgio išrinkimas popie
žiumi buvo šiltai sutiktas kitų 
religinių bendruomenių pa
saulyje. Atgijo viltis, kad bus 
aktyviai vykdomas prasmin
gas dialogas tarp įvairių reli
gijų atstovų. Popiežiaus išrin
kimo proga Pranciškus susi
laukė sveikinimų iš visų pag
rindinių religijų vadovų. Daug 
jų dalyvavo popiežiaus įvesdi
nimo apeigose, įskaitant ir 
Ortodoksų Bažnyčios patriar
chą Bartholomew. To nėra bu
vę nuo 1054 m., kai prasidėjo 
skilimas tarp Rytų ir Vakarų 
Bažnyčių. Žiniasklaidos dė
mesio susilaukė Romos vy
riausias rabinas Ricardo Di 
Segni. Tai buvo pirmas kartas, 
kai Romos vyr. rabinas daly-

vavo popiežiaus įvesdinime. 
Jis buvo pakviestas naujojo 
popiežiaus iniciatyva. Bene
diktas XVI irgi buvo tą rabiną 
kvietęs į savo įvesdinimo cere
moniją, bet pastarasis atsisa
kęs, nes tą dieną buvo žydų 
šventė. Dieną po įvesdinimo 
naujasis popiežius susitiko su 
33 įvairių krikščioniškų reli
gijų vadovais. Susitikimo me
tu popiežius aiškiai pasisakė 
už pradėto ekumeninio dialo
go tęsimą. Ypatingą dėmesį 
jis kreipia į dialogą su žydais 
bei islamo išpažinėjais. 

Barry Hudock savo ap
žvalginiame rašinyje išryškino 
tris pagrindines naujojo po
piežiaus veiklos sritis: rūpini
mąsi neturtingais, taika pa
saulyje ir apsauga gyvybei. 
Popiežius tarsi metė naują šū
kį - "Neturtinga Bažnyčia ne
turtingiesiems!" Naujai iš
rinktas popiežius savo kraš
tiečius skatino atsisakyti vykti 
į įvesdinimo iškilmes, o kelio
nei numatytus pinigus nu
kreipti neturtingiems. Kita 
proga jis pasisakė prieš plin
tantį vartotojų kultūros men
talitetą pasaulyje. Yra didelė 
galimybė, kad naujasis popie
žius stipriai pasisakys už ap
linkos priežiūrą. Benediktas 
XVI buvo pramintas "žaliuoju 
popiežiumi". Nereiktų stebė
tis, jei dabartinis popiežius 
pasaulio aplinkos temą pla
čiau išpopuliarintų ir ją pri
jungtų prie socialinių refor
mų iniciatyvos. 

Ugdymas per savąją kultūrą buvo kuriami įvairūs gudų ir lietuvių 
rūmų kultūrų modeliai, prasmingi ce
remonialai, dažniausiai atliepiantys į 
didžiųjų kunigaikščių, didikų, žemval
džių, dvarininkų bei juos supančių di
duomenių poreikius. 

mi, praturtino tų pilių ir savo kultūrinį 
gyvenimą. Tada mūsų protėviai supra
to, kad kultūra yra valstybės pamatas. 
Tui rodo, kad gudams toliau puoselė
jant ir vystant tradicinę muzikinę-teat
rinę kultūrą, šalis galės pamatyti, kad 
turi labai seną ir turtingą kultūrą, žy
miai didingesnę už dabartinę peršamą 
- slavišką. 

Atkelta iš 1-mo psl. Rusijoje, Skandinavijos ir kt. kraštuo
se. LDK didikų pilyse šimtmečiais 

O LDK senuosiuose didikų Rad- klostėsi tautinis, socialinis, politinis, 
vilų, Tyzenhauzų, Oginskių, Tiškevi- diplomatinis, visuomeninis, kultūrinis 
čių, Jackevičių pilių rūmuose (kultū- gyvenimas. Senoji liaudies pedagogika 
ros centruose) - Krėvoje, Nesvyžiuje, pažadino ir išplėtė dvasinį gyvenimą 
Myre, Naugarduke, Gardine, Vitebs- visuomenėje. Lietuvos Didžiosios ku
ke, Lydoje ir kt. ypač klestėjo ne tik nigaikštystės valdovų, didikų reziden
vaidinimai, baletas, bet ir operos spek- cijos ir dabartinės Gudijos teritorijoje 
takliai. Drama ir teatras dabartiniuo- garsėjo barokiniais teatrais, jaunimo 
se Gudijos miestuose, kurie priklausė baleto ir vaidybos studijomis. Kultūri
Lietuvos Didžiajai kunigaikštystei ne nėje veikloje dalyvavę talentingi žmo
prievarta, o gražiu ir kryptingu Lietu- nės nuolat gyveno valdovų ir didikų 
vos valstybės kūrimo procesu, natūra- rezidencijose. Daugelio jų pastango
liai atsirado šimtu metų anksčiau negu mis, atsižvelgiant į to meto tradicijas, 

Daugiausia teigiamai nuteikė ir 
pažintinė pilių kultūrinė veikla: moky
masis ir galimybė tobulėti, taip pat 
milžiniškas muzikinių-teatrinių rengi
nių poveikis, kurių sklaida buvo labai 
specifikuota. Barokinių teatralizuotų 
renginių dalyviai patyrė malonių kūry
binių išgyvenimų bendraudami su įvai
rių tautybių spektaklio statytojais, 
pedagogais, bendradarbiais, vėliau ta
pusiais draugais. O kurdami ypatingą 
spektaklių aplinką, bendradarbiauda-

Per meninį ugdymą, taip pat per 
tautosaką vaikai susipažįsta su pažiū
rų, auklėjimo, išminties sistemomis. 
Jei tautos tradicija laikoma žodiniu 
bendravimu, tai pedagoginės idėjos 
slypi visose tradicinėse kaimo bend
ruomenėse. Šios bendruomenės visų 
okupantų buvo kryptingai naikina
mos, žlugdomos. (Sutrumpinta) 
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Santarvei laikas neatėjo ••• 
ANTANAS KIVERIS, 

Lietuvos edukologijos univer
siteto profesorius (emeritas) 

Dešimtys pasipiktinusių 
skaitytojų kreipėsi į Valstiečių 

laikraščio (VL ~ priedą Tė
viškės šviesa (TS), prašydami 
įvertinti Lietuvos uhienio rei
kalų ministerio Lino Linkevi
čiaus poelgį Lenkijoje, kuris 
ne kartą buvo prisimintas ir 
pasmerktas. TŠ bičiulis, spaus
dinęs VL "Pedagogines įžval
gas", sutiko mokslininko žvilgs
niu įvertinti tokį ministerio 
poelgį. 

lietuviškos vertyb6s niekada 
nekito ••• 

Amžių eigoje Lietuvoje 
daug kas keitėsi. Kraštas tai 
tvirtėjo, tai atsidurdavo ant 
prarajos ribos. Thčiau nežiū
rint visokiausių negandų, Lie
tuva nesustodama vis žengė į 
priekį, i savo dabartį ir toliau 
žengia i savo ateitj. Šį nuosek
lumą praeitY,je padėjo išlaikyti 
dalykai, kurių vertė niekada 
nekito, nekinta ir dabar. Tui: 
Šviesa, Vienybė, Lietuviška 
kalba, Santarvė, Vdtis, Gėris ... 

Šiuos dalykus netolimoje 
praeitY,je labai gerai suprato 
tiek mūsų tautos atgimimo 
gaivintojai, savanoriai Lietu
vos nepriklausomybės kūrė
jai, tiek ir eiliniai kaimo švie
suoliai. Tik, ar mes šiandien 
tai suvokiame ir suprantame? 
Ar turime šiandien tokių Švie
suolių, Vienytojų, Lietuviškos 
kalbos puoselėtojų, Santarvės 
jgyvendintojų, Vllties ir Gėrio 
jprasmintoJų? Ar turime ne
reitinginių autoritetų? Paga
liau, ar globalizmu pažymėtu 
laikotarpiu tokių autoritetų 
reikia ir šiandien? Pamąsty
kime ir pasvarstykime. 

Pritrūko tik pelenq„. 

Tūkstančiams lietuvių, 

ypač išgyvenusiems vieną 
žiauriausių okupacijų, skaudu 

buvo išgirsti ministerio L Lin
k.evičiaus atsiprašymą ne taip 
seniai vykusio vizito kaimyni
nėje Lenkijoje metu. Tik, kaip 
pagonių palikuoniui, atsipra
šymui pritrūko pelenų ant gal
vos pasibarstymo. Atrodytų 
Santarvės jgyvendinimui toks 
atsiprašymas turėtų tik padėti. 
Tučiau, galėjome įsitikinti, 
kad tai buvo tik vienpusis 
žingsnis, neturintis atgarsio iš 
Santarvės antrosios pusės. 
Santarvė iš principo niekada 
nėra vienpusė problema. La
bai gaila, kad atsiprašant ne
buvo kartu pateiktas ir koks 
nors bent menkutis pasiūly
mas, ar koks nors nepriekaiš
tingu diplomatiniu žodeliu 
pridengtas mandagus primini
mas, kad yra laukiama pana
šaus atsiprašymo ir iš antro
sios santarvininkų pusės, kad 
tikroji Santarvė vienodai yra 
reikalinga abiem pusėm. Juk 
Santarvė negali būti vienpusė 
ar išbalansuota, nes taip įvy
kus, Santarvės, kaip tokios, 
jau net nebelieka. Galima bū
tų manyti, kad savo kolegos, 
tvarkančio "užrubežinius" 
santykius pakvietimas į Seinų 
katedrą lietuviškoms Mi
šioms, kurių metu abu kole
gos priklauptų, peržegnotų, 
palinkėtų vienas kitam ramy
bės, būtų pats sėkmingiausias, 
ultimatumais neišpuoštas pir
mas žingsnis į tikrąją .kaimynų 
Santarvę. Nes vargiai galime 
tikėtis to, kad būtų koks nors 
kaimyno prisipažinimas ar iš
samus atsiprašymas dėl ne 
taip seniai, gal prieš kokius 
80-90 metų, Lietuvai padary
tos didžiulės žalos, buvusios 
Suvalkų sutarties klastingo 
sulaužymo, kitų istorijai gerai 
žinomų faktų, kaip antai, lie
tuvių kalbos ir lietuviškumo 
jnirtingo naikinimo parapijo
se, kunigų iškeldinimo, lietu
viškų mokyklų ir draugijų už
darymo, kolonistų atkeldini-
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

mo i užgrobtą Nepriklauso
mos Lietuvos respublikos teri
toriją ir kt. 

Vieni mano, kad tai buvo 
jau labai seniai. Kiti sako: ar 
turėjo senaties terminą Maž
vydo Katekizmo atgavimas 
Lietuvai, ar jau suėjo kokia 
tai senatis taip ir neatgautai, 
bet labai laukiamai Lietuvos 
unikaliai relikvijai, kažkada 
priklausiusiai Vllniaus univer
sitetui, ir XIX š. atsidūrusiai 
Peterburge. Kalbu apie Vil
niaus universiteto autonomi
nės valdžios f.enklą- Lenkijos 
karaliaus ir Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Stepono Batoro 
dovanotą rektoriaus skeptrą 
universitetui. Gal buvęs Vil
niaus universiteto rektorius, 
dabartinis "užrubežinių" rei
kalų komiteto pirmininkas, 
kuriam taip ir neteko pakyloti 
šio skeptro originalo, tuo 
klausimu geranoriškai pasi
tartų su rytų kaimyninės šalies 
kolega. O gal tikrai viską į už
marštj, juk viskam senatis? 

"1.enkq korta" - Lietuvos 
piliečiams? 

Deja, matyt tikrajai nebu
taforinei kaimyninei Santar
vei dar neatėjo laikas. Juk kai
mynų nepasirinksi. Jis, kaip ir 
buvusiais tarpukario okupaci
jos metais, dabartiniams Lie
tuvos piliečiams, turintiems 
Lietuvos respublikos asmens 
dokumentus, išdavinėja kai
myninės valstybės asmens do
kumentą, -gerai žinomą vadi
namąją "kortą", kaip tai tam 
tikrų politikierių kortų žaidi
mų kaladės atributą, ir tik
riausiai laukia kokio nors dar 
vieno Lietuvos pareigūno 
"pelenų pasibarstymo". Jei 
tokio "pasibarstymo" nebus, 
tai nebus nei nutiestų vamz
džių ar elektros jungčių, ne
bus nei atnaujinto geležinio, 
nė žvyruoto kelio. Nebus ir 
kelio i Santarvę. Bet gal tai 
tik mano nuomonė? 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 

MISSISSAUGOJE 
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63-asis ES pavasaris 

63-iasis Europos sąjungos ninkauti Thrybai darbais. Svei
pavasaris - išskirtinis Lietu- kindamas tautiečius su Euro
vai. Gegužės 1-ąją sukako de- pos diena ir pabrėždamas lie
vyneri šalies narystės ES me- pą prasidėsiančio pi.nnininka
tai, o po pusantro mėnesio vimo reikšmę, Lietuvos užsie
Lietuvos laukia neeilinė gali- nio reikalų ministeris Linas 
mybė šią sukaktį įtvirtinti sėk- Linkevičius priminė, kad 
mingai pirmininkaujant vienai 2013-ieji taip pat paskelbti 
svarbiausių Sąjungos teisėkū- Europos piliečių metais. Šia 
ros institucijų - ES Turybai. proga jis pakvietė naudotis 
Tu.d gegužės 9-ąją švęsdami Lietuvos narystės ES teikia
Europos dieną URM sureng- momis galimybėmis, susipa
toje "Atvirų durų dienoje" visi žinti su savo, kaip ES piliečių, 
išvydo ES reikalų koordinavi- teisėmis, aktyviau domėtis 
mo kasdienybę, buvo supažin- Europos sąjungos veikla ir 
dinti su pasirengimo pirmi- Lietuvos vaidmeniu joje. 

Pritaria dvigubai pilietybei 
Daugiau kaip pusė Lietu

vos gyventojų pritaria dvigu
bos pilietybės įteisinimui, ro
do apklausa. Į klausimą ar pri
tariate, ar nepritariate siūly
mui, kad reikia pakeisti Kons
tituciją ir leisti Lietuvos pilie
čiams turėti dvigubą pilietybę, 

55% apklaustųjų pareiškė, 
kad tokiam pasiūlymui pritar
tų, o 26% - kad nepritartų. 
Palyginti su praėjusių metų 
balandžio apklausos duome
nimis, padaugėjo dvigubos pi
lietybės šalininkų. Tuomet 
48% pritarė dvigubai piliety
bei, 37% nepritarė, 15% ne
turėjo nuomonės. Visuome
nės nuomonės tyrimą atliko 
bendrovė "Baltijos tyrimai". 
Kovo 16-26 d.d. apklausta 
1013 Lietuvos gyventojų. Ap
klausos rezultatai gegužės 15 
d. pristatyti seimo Konstituci
jos komisijoje. 

Palankiausiai dvigubą pi
lietybę vertina jaunimas iki 30 
metų. Septyni iš dešimties šios 

amžiaus grupės apklaustųjų 
pritarė Konstitucijos keitimui. 
Tik dešimtadalis nepritarė. 
Vienintelė socialinė grupė, 

kuri labiau nepritarė dvigubai 
pilietybei nei pritaria - tai ne
dirbantys pensininkai. 42% jų 
nepritarė, 33% pritarė. 

Šiuo metu Lietuvos Kons
titucija numato, kad išskyrus 
įstatymo numatytus atskirus 
atvejus, niekas negali būti kar
tu Lietuvos ir kitos valstybės 
pilietis. Seimas jau svarsto siū
lymą drauge su prezidento 
rinkimais kitąmet surengti re
ferendumą dėl dvigubos pilie
tybės įteisinimo. 

Šią iniciatyvą kritiškai 
įvertino dvigubos pilietybės 
įteisinimo siekiantys Pasaulio 
lietuvių bendruomenės atsto
vai. Jie nuogąstauja, kad dėl 
itin griežtų referendumo rei
kalavimų siūloma nuostata 
nebūtų įtvirtinta ir taip už
kirstas kelias dvigubos pilie
tybės įteisinimui. 

Pasirašytas energetikos 
memorandumas 

Gegužės 10 d. Centrinės iškastinio kuro- skalūnų du
Europos energijos partnerių jų, anglies, naftos - panaudo
( CEEP) nariai pasirašė Vil- jimas, pasitelkiant šiuolaiki
niaus memorandumą, kuris nes technologijas, taip pat 
numato efektyviai panaudoti techniškai ir ekonomiškai 
energetinius išteklius ir didin- veiksmingas atsinaujinančių 
ti energetinę nepriklausomy- energijos šaltinių panaudo
bę. Memorandume teigiama, jimas. 
kad bendra ir laisva ES rinka Memorandumu taip pat 
padės spręsti su klimato kaita skatinama labiau derinti ES 
susijusius pokyčius, o kuriant valstybių veiksmus, susijusius 
rinką, ypatingas dėmesys turi su išorės energetikos politika. 
būti skiriamas papildomai Memorandumą pasirašė 
infrastruktūrai. konferencijoje "2nd Energy 

Memorandume numatyta Summit 29+1" dalyvavę 
viena iš energetinio saugumo CEEP priklausančių energe
didinim.o priemonių -vietinio tikos įmonių atstovai. 

Pagal BNS finia,r parengė R. Jonaitienė 
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2012-ųjų metų pabaigoje Vytauto 
Didžiojo universiteto bendruomenė 
surengė iškilmingą profesoriaus Bro
niaus Vaškelio 90-ojo gimtadienio pa
minėjimą. Atleiskite mums, profeso
riau, kad Lietuvių klubo Kultūros bū
relis, kurio veiklos vystimui Jūs pado
vanojote begalinį skaičių valandų, vė-
luojame su Jūsų jubiliejaus paminėji
mu veik visą pusmetį. Kaip dažnai as
meniniame gyvenime, taip ir visuome
niniame gyvenime dėl įvairių priežas
čių reikia planus atidėti ir keisti. Tu
čiau nežiūrint prabėgusio pusmečio, 

šiandien mes, Kultūros būrelis, kartu 
su visais Lietuvių klubo nariais ne tik 
norime Jūsų jubiliejų atžymėti, bet 
kartu išreikšti didelę padėką Jums ir 
poniai Vaškelienei už Jūsų prisidėji
mą, dalyvavimą ir įnašą Klubo lietuviš
kos šeimos kultūriniame gyvenime. 

St. Petersburgo lietuviška bend
ruomenė išplėstinės Vaškelių šeimos 
įnašą į kultūrinę veiklą pajautė gana 
seniai. Mūsų Klubo pasididžiavimas -
mūsų biblioteka - įgavo profesionalų 

įvaizdį po to, kai ilgus metus ją tvarkė 
ir vedė a.a. Sofija Vaškelytė-Salienė. 
Kultūros būrelio nuolatinis talkinin
kas ir veiklos programų patarėjas buvo 
a.a. Aleksas Vaškelis. 

Prof. Bronius ir p. Stasė Vaškeliai, 
nuo pat atvykimo 1995 metais ir apsi
gyvenimo St. Petersburge, įsijungė ir 
aktyviai dalyvauja Klubo kultūrinėje 
veikloje. Visą eilę metų jie praleisda
vo žiemas mūsų tarpe, o Floridos sau
lutei pradėjus stipriau kaitinti-vykda
vo i Kauną ar Vilnių vasaroti. Mes, 
Kultūros būrelis, jiems išvykstant, vis 
prašydavome profesoriaus pažadėti 
parvežti mums kelias popietes apie 
gyvenimą Lietuvoje, apie rašytojus, 
apie poetus, apie mūsų valstybininkus. 
Jis niekada mūsų neapvylė. 

Peržvelgiau mūsų Klubo neoficia
lią rašytinę istoriją - Klubo biuletenį 
Lietuvių žinios ir radau, kiek daug va
landų yra mums paskyręs profesorius 
Bronius. Štai trumpa apžvalgėlė: apie 
30 kartų mes kvietėme profesorių prie 
mūsų mikrofono. Girdėjome jį Nepri
klausomybės šventėse, Mažosios Lie
tuvos enciklopedijos I-mo tomo apta
rime, klausėmės jo pastabų ir apmąs
tymų apie Lietuvą, jos žmones, politi
kus. Labai laukiamos buvo "popietės 
su profesorium'', kurių metu, arba su
rengtų atskirų minėjimų metu, ap
žvelgti lietuviai rašytojai prozininkai 
ir poetai kaip Bernardas Brazdžionis, 
Maironis, Vincas Mykolaitis-Putinas, 
Balys Sruoga, Kazys Boruta, Jonas 

Prof. Bronius Vaškelis 
Angelės Karnienės kalba St. Petersburg, FL, 
Lietuvių klubo Kultūros būrelio popietėje 

2013 m. balandžio 21 d. 

Aistis, Kazys Bradūnas, Antanas Rū
kas, Stasys Pilka. Į šias apžvalgas pro
fesorius visada įjungdavo poetų kūri
nių skaitymus, atliekamus Kultūros 
būrelio narių. Visa tai praturtino ir 
pagyvino mūsų Klubo narių gyvenimo 
saulėleidžio dienas. 

Prof. Bronius Vaikelis 

Vytauto Didžiojo universiteto 
Bendruomenė, minėdama profeso
riaus jubiliejų sudarė ir išleido specia
lų leidinį, kuriame surinkta profeso
riaus mokslinė ir profesinė veikla. Ja 
pasinaudodama, arčiau supažindinsiu 
jus su Broniaus Vaškelio akademiniu 
gyvenimu. Tun randame, kad 1958 m. 
bakalauro, 1961 m. magistro diplo
mas įgytas Turonto universitete ir 1964 
m. daktaro laipsnis Pensilvanijos uni
versitete. Pagrindiniai moksliniai profe
soriaus interesai - tai drama, lietuvių 
literatūra, lietuvių išeivijos teatras. 
Redaguoti Lituanus leidiniai, teatro
loginiai eskizai. Sudaryti mokslo dar
bai. Dalyvavimas tarptautinėje ir ame
rikiečių spaudoje. Narys šešių redak
cinių kolegijų. Profesoriaus spausdin
ti mokslo straipsniai periodiniuose ir 
tęstiniuose mokslo leidiniuose, straips
niai kultūros, profesiniuose ir kituose 
leidiniuose, iš viso jų per 150. Profe
soriaus veiklą tarpdalykiniuose moks
lo projektuose apvainikavo tritomė 
monografija Žvilgsn"is iš Atokiau, iš
leistas pirmas tomas 2004, antras 2006 

ir trečias 2012 m. Tui trijų tomų leidi
nys, kuriame ryškėja analitinis požiū
ris į lietuviškąją dramaturgiją ir litera
tūrą, kurtą išeivijoje ir sovietinėje Lie
tuvoje. 

Ir tas viskas buvo parašyta ir at
likta įtemptai dirbant užsienio kalbų 
fakulteto dekanu, profesoriaujant 
Pensilvanijos universitete, profeso
riaujant Ilinojaus universitete lietuvių 
literatūros profesoriumi ir einant PLB 
įsteigtoje Illinojaus universitete Litua
nistikos katedros vadovo pareigas. 
1989 metais VDU atkūrimo konferen
cijos dalyvis ir senato narys, o nuo 
1992 metų profesorius dėsto VDU ir 
tampa humanitarinių mokslų fakulte
to dekanu, prorektoriumi ir 1993 m. 
išrenkamas Vytauto Didžiojo univer
siteto rektoriumi. Kadenciją baigė po 
ketverių metų 1997 m. 1998 m. Menų 
instituto Tuatrologijos katedros įkūrė-
jas ir vedėjas. Pensilvanijos universi
tetas ir VD universitetas jam suteikė 
garbės profesoriaus vardą. Už nuopel
nus Lietuvai B. Vaškelis buvo apdova
notas Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino V laipsnio ordinu. 

Čia tik dalelę profesoriaus veiklos 
ir garbingų atžymėjimų suminėjau. 
Nežiūrint tokio didelio užimtumo, 
profesorius dar surado laiko skirti ir 
mums, mūsų Klubo kultūrinei veiklai. 

VDU mokslo prorektorius Juozas 
Augutis minėtame universiteto leidi
nyje rašo: "Šalia visų jo didžiųjų darbų 
moksle, universiteto kūrime, visuo
meninėje veikloje, būtina paminėti ir 
dar vieną Broniaus Vaškelio darbą, už 
kurį galbūt niekas nesuteikia garbingų 
vardų, neduoda premijų ar apdova
nojimų, bet kurį įsimena visi, ilgiau ar 
trumpiau su juo bendravę. Tui jo san
tykis su žmonėmis ... Visada ir visi gau
siai pasisemia iš jo dvasingumo, pagar
bos vieni kitiems, ramybės, išmintingo 
patylėjimo, atlaidumo. Pasitikėjimo 
savimi ir kitais. Tui Dievo dovana, ku
ria Bronius Vaškelis dosniai dalijasi 
su visais greta esančiais ... " rašė pro
rektorius. Tą ir mes klubo nariai visa
da jaučiame. 

Nuo pat pirmųjų Vytauto Didžio
jo universiteto atkūrimo dienų prof. 
Bronius ir p. Stasė užsiima filantropi-

ne veikla. Jų iniciatyva susikūrė ir ilgą 
laiką gyvavo universitete valgykla skir
ta nepasiturintiems studentams. Tun 
kasdien buvo pamaitinama per 50 stu
dentų. 

Gerai atmename 1994 m. p. Sta
sės padarytą pranešimą klubo sekma
dieninėje popietėje apie šią valgyklą. 
Po pranešimo Kultūros būrelis pradė-
jome metinį VDU studentų šalpos va
jų, kurį po 18-kos metų užbaigėme, 
kada sužinojome, kad p.p. Vaškeliai 
apsisprendė pasilikti St. Petersburge 
nuolatiniam gyvenimui. Vajaus metu 
surinktos lėšos tapo VDU studentams 
skirtomis stipendijomis, kurių buvo 
išdalinta per 200 už 400,000 Lt. Iš pra
džios nebuvo lengva surinktus pinigus 
pervežti į Lietuvą. Tą sunkų išdalini
mo tiesiai į studento rankas darbą at
liko p. Stasė. Mes žinojome, kad kiek
vienas mūsų paaukotas doleris visada 
pasiekė paramos reikalingus studen
tus. 

2011 metais prof. Vaškelis įsteigė 
tris savo vardo stipendijas norėdamas 
įvertinti ir motyvuoti jaunuosius meno 
ir humanitarinių mokslų tyrinėtojus 
siekti akademinių aukštumų. 2000-
aisiais metais įkurtas VDU Humani
tarinių mokslų fakulteto padalinys 
vardu Broniaus Vaškelio literatūrinės 
komparatyvistikos centras su žymia 
pradine profesoriaus finansine para
ma. Tui pirmas toks centras remiamas 
profesoriaus B. Vaškelio fondo. 

Ponų Vaškelių šeima rūpinosi VD 
universiteto bibliotekos knygų kolek
cijos turtinimu. Jie padovanojo savo 
asmeninę biblioteką ir dėka jų pastan
gų universitetas gavo daug vertingų 
leidinių. 2011 m. iškilmingoje ceremo
nijoje jiems buvo įteikti pirmieji Lie
tuvos respublikos Seimo įsteigti Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės vardo me
daliai "Tumaukite Lietuvai". Medalis 
skiriamas už filantropinę veiklą; už 
pilietinę iniciatyvą valstybės stiprini
mo labui; už visuomeniškai aktualią 
publicistiką; už savano:cystės kultūros 
sklaidą Lietuvoje. 

Lietuvių klubo Kultūros būrelis 
jungiamės į sveikinimus, kartu išreiš
kiame Jums nuoširdžią padėką už vis
ką, ką Jūs, gerbiamas profesoriau, ir 
ponia Stasė esate Lietuvos valstybei, 
Lietuvos ir išeivijos akademiniam pa
sauliui, mums St. Petersburgo lietuviš
kai šeimai davę. Mes linkime Jums 
daug gražių ir džiaugsmo bei geros 
sveikatos kupinų dienų. 

(Kalba netaisyta. RED.) 

"Baltic ambition" .„ Latvijoje 
Tukia antrašte The Eco

nomist žurnalas 2013 balan
džio pabaigoje aprašo Latvi
jos ir euro valiutos santykius. 
Neatsižvelgdamas į besitę
siančią euro krizę Kipro salo
je, Slovėnijoje, Latvijos prem
jeras Valdis Dombrovskis ve
da savo šalį prie euro valiutos 
nuo 2014 m. sausio 1. Pran
cūzai ir ispanai labai skeptiški 
šiam jo ir Latvijos žygiui. Ši 
maža valstybė neįvykdo Ma
astricht nuostatų. Latvijos 
ekonomija sveikai auga, jos 
valiuta jau dešimt metų pri
jungta prie euro ir veik 90% 

Latvijos privačios ir korpora
cinės skolos yra euro valiuto
je. Estija, jos šiaurės kaimynė, 
prisijungė prie euro 2011 m„ o 
Lietuva tikisi pasekti 2015 m. 

Dombrovskis visus pavojus 
atmeta, kaip ir palyginimus su 
Kipru, remdamasis geru Lat
vijos bankų kapitalizavimu. 
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Latvijos kelias nebuvo 
lengvas. Smarkūs suvaržymai 
ir bedarbė vyko. Vargšų pa
gausėjo. Europos sąjungoje 
(ES) Latvija yra trečia nuo 
apačios neturtingiausia. Jos 
bankai kelia rūpesčius. 90% 
indėlių ateina iš užsienio -
Rusijos, Gudijos, Uzbekista
no, kitų buvusios sovietijos 
kraštų, tikint ir ieškant dides
nio saugumo nei 'namie'. 

Sunkiau jam su pačiais 
latviais. Tik trečdalis 2.2 min. 
latvių remia prisijungimą prie 
ES euro. Stiprūs rusai reika
lauja 'referendumo'. Po to, 
kai Latvija pakeitė rublius į 
savo latus, iškilo baisi infliaci
ja, sunaikinusi daugelio san
taupas. Žymūs ekonomikos 
žinovai ramina, kad tos grės
mės nebus. Ateitis parodys. 
Ženklai rodo kol kas gerą 
kryptį. Pagal The Economist 
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Lietuva pasirengusi svarbiam darbui 

Vtlniuje, dalyvaujant Lie
tuvos prezidentei, mokslei
viai, studentai ir savanoriai 
prie Baltojo tilto vykusioje 
šventėje iškėlė į padangę ait
varą, nešiną vienuolikos met
rų ilgio ir devynių metrų plo
čio vėliavą su Lietuvos pirmi
ninkavimo Europos sąjungos 
tarybai prasminiu ženklu. 

Šis ženklas, vaizduojantis 
ratą ir pynę su Lietuvos vėlia
vos spalvomis, kalba apie vie
ningą Europos sąjungą, vals
tybių bendradarbiavimą ir su
gebėjimą kartu įveikti visus 
kylančius iššūkius. Simbolinio 
piešinio spalvos primena Lie
tuvos ryšius su Baltijos jūros 
ir Šiaurės Europos regionu, o 

l 
Dr. RŪTA GAJAUSKAIT!:, 

kriminologė 

Energetiniai ištekliai - tai 
šiuolaikinio pasaulio politikos 
alfa ir omega. Visos riaušės
terorizmas ir sukilimai, revo
liucijos bei karai dislokuojasi 
tik tuose žemės regionuose, 
kur yra dujų, naftos ar radio
aktyvaus kuro. Thi - Artimieji 
rytai, jau keli dešimtmečiai 
niokojami "visokio plauko" 
karinės technikos ir įvairių 
vėliavų karinių dalinių. Ir vi
sos valstybės Rytus puola tik 
dėl energetikos, prisidengda
mos tai socializmo, tai demok
ratijos diegimo vardu. 

Be agresyvių militarinių 
būdų yra ir kitos energetinių 
išteklių užgrobimo formos, 
kaip "įtakos sferos" sudaryda
mas, "investicijos" ar "nuo
ma", ką mes šiandien akivaiz
džiai matome Lietuvoje su ty
lutėliai išnuomotais 47 lietu
viškos naftos bokšteliais bei 
su milijoninėmis skalūnų pa
ieškai siūlomomis investici
jomis. 

Valdžia ne tik nutyli žinias 
apie skalūnus, bet ir slepia ki
tus turimus išteklius, lyg tos 
dujos būtų vienintelis Lietu
vos išsigelbėjimas! O tuo tar
pu Lietuva dar turi neparduo
tus, neišnuomotus ar kitaip 
neišdalintus Žemaitijos ter
minius vandenis, kurių išgauti 
nereikia nei sprogdinimo, nei 
vandens užteršimo, nei, svar
biausia, investitorių! Be to, šį 
ekologiškai švarios energeti
kos įsisavinimą neatlygintinai 
lėšomis remia ES! 

Tuutai nerodoma ekono-

Į padangę skraidinamas aitvaras su Lietuvos pirmininkavi
mo ES ženklu 

mėlyna Europos sąjungos vė
liavos juosta simbolizuoja 
bendras vertybes ir darbus. 
Kiekviena ES Thrybai pirmi
ninkaujanti valstybė pasiren
ka pirmininkavimo siekius 
apibendrinantį ženklą. Lietu
voje jo kūrimo konkurse daly
vavo žmonės. Jų pasiūlytą 
mintį dailininkė pavertė iš
raiškingu piešiniu. Prie valsty
bės vadovės kvietimo skrai-

NUOMONĖ 

Skalūnai 
minė šių dujų gavybos nauda. 
Tik giriamasi, kiek milijonų 
"Ševronas" investuos! O ar 
tai nereiškia, kad būtent "Šev
ronas" ir susišluos bilijonus 
pelno? Ekologinės skalūnų 
dujų gavybos pasekmės, kaip 
ir AB, remiasi tektoninės zo
nos grėsme, geriamo vandens 
užteršimu ir negyvenama dyk
viete gražiausios Lietuvos da
lies pavertimu. 

Nepastovi tektoninė zona 
tęsiasi nuo Italijos Apeninų 
kalnų iki Kolos pusiasalio. 
Žemės drebėjimai Lietuvoje 
fiksuojami gana dažnai ir ne
maži - nuo 4 iki 7 balų stipru
mo, o tai reiškia, kad "tampyti 
liūtą už ūsų" ir provokuoti ne
stabilų tektoninį lūžį skalūni
nių dujų sistemingais sprog
dinimais, reiškia neišvengia
mą ir nenumatomą aidą Že
mės žaizdoje. 

Galime peržvelgti JAV te
ritorijoje vykstančių katakliz
mų apimtis, pasekmes ir bili
joninę žalą nuo panašių gam
tinių sąlygų ignoravimo. JAV 
žiniasklaidos dėka ir Europa, 
ir Lietuva pamatė skalūninių 
dujų užterštus vandenis, bė
gančius iš čiaupų, kurių gerti 
negalima, o pakišus degtuką 
- vanduo dega! 

Tui tiek informacijos nuo
trupų turi Lietuva, tačiau Eu
ropoje yra pilnesnis vaizdas, 
todėl: 

• Didžioji Britanija nere
komenduoja skalūninių dujų 
gavybos ten, kur yra geriamo 
vandens ištekliai, nes vanduo 

dinti aitvarus ir visiems kartu 
duoti ženklą, kad Lietuva yra 
pasirengusi pirmininkauti, 
prisijungė žmonės visoje šaly
je, aitvarų mėgėjų klubai, kū
rybinių dirbtuvių prezidentū
roje dalyviai. 

Lietuva pirmininkauti ES 
Turybai pradės 2013 m. liepos 
1 dieną. Inf. ir ntrs. (D.l.G. 

l 

Barysaitės) iš LR seimo 
tinklalapio 

gyvybei pirmaeilis išteklius; 
• Prancūzija, turinti di

džiausius skalūninių dujų iš
teklius Europoje - griežtai už
draudė šių dujų gavybą, taip 
saugodama ekologinę pusiau
svyrą ir žmonių sveikatą, o ne 
energetikos pigumą ar mono
polijų pelnus; 

• ES ruošia dar griežtes
nius nurodymus skalūninių 
dujų eksploatacijos reikalu, ir 
visus ragina bei lėšomis remia 
spręsti tik alternatyviomis 
ekologiškai nekenksmingomis 
formomis, įsisavinant saulės, 
vėjo ir termo energiją. 

O Lietuva turi Žemaitijos 
terminius vandenis! Švarius, 
nekenksmingus ir pigius. Ir 
turi daug - net 100 metų už
tektų valstybės poreikiams pa
tenkinti. Tuo tarpu Lietuvos 
valdžia užsispyrusiai laikosi 
AE statybos ir skalūninių dujų 
gavybos varianto. Akivaiz
džiai grėsmingos, žalingos ir 
Lietuvai nepelningos energe
tinės politikos, slepiant Že
maitijos terminius vandenis, 
parduodant vėjo jėgainių par
ką ir ignoruojant Lietuvos 
mokslininkų sukurtas ypatin
gai pažangias energijos gavy
bos iš aplinkos technologijas. 

Argi tai ne tolesnis kola
boravimas, tai yra valstybės 
išdavystė?! Nes kas gi dar gali 
taip akivaizdžiai pardavinėti 
valstybės energetinę nepri
klausomybę, o su ja - ir pra
randamą suverenitetą? Ir kas 
gali daryti tokią įtaką valsty
bės viduje, kai aktualiausių 
klausimų nesvarsto nei VSD, 
nei Valstybės gynimo tarnyba? 

(Sutrumpinta) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Kanados gyventojų sudėtis ir religijos 
Vienas iš 5 kanadiečių 

(6.7 min.) yra gimęs už Kana
dos ribų, dažniausiai Azijos 
ar Artimųjų Rytų valstybėse. 
Kanados statistikos tarnyba, 
palyginusi Kanados gyventojų 
sudėtį su kitomis pasiturin
čiomis (G-8) valstybėmis, pri
pažįsta, kad Kanadoje gyvena 
didžiausias skaičius užsienyje 
gimusių kanadiečių - 20%; Vo
kietijoje - 13%, JAV - 12.9%. 
Bet visas jas lenkia Australija, 
kurioje 26.8% gyventojų atvy
kę iš kitur. 

Kanadoje didžiausias at
vykėlių srautas iš Filipinų -
13%, Kinijos 10.5% ir Indijos 
10%. Atvykusieji į Kanadą sa
vo nuolatinio gyvenimo vieta 
dažniausiai pasirenka Onta
rio, Kvebeko, Br. Kolumbijos 
ir Albertos provincijas. 

Apklausa atskleidė kitus 
anksčiau nepastebėtus gyven-

tojų sudėties pokyčius. Per 
paskutinius penkerius metus 
pastebimai - beveik penkta
daliu - pagausėjo Pirmųjų 
tautų gyventojų skaičius. Da
bar jų yra 1.4 mln.; tačiau gau
sėjant gyventojų skaičiui, pa
aiškėjo, kad nyksta jų tradici
nės kalbos. Tik 17% vietinių 
gyventojų gali susikalbėti savo 
gimtąja kalba. Pastebėta, kad 
šitokią padėtį gali pagerinti 
vietinių gyventojų vaikų mo
kymas gimtosiomis kalbomis. 

Kanados statistikos tar
nybos apklausoje patvirtinta, 
kad 22 min. kanadiečių save 
laiko krikščionimis, Romos 
katalikais prisipažino esą 
12. 7 min., kitos kiek gauses
nės religijos - musulmonų, 

Hindu, Sikhų, budistų ir 
žydų. Beveik 8 min. atsakė 
nepriklausantys jokiai religi
nei grupei. 

Keičiama šeimų imigracinė tvarka 
Federacinės vyriausybės 

imigracijos ir pilietybės minis
teris J. Kenney paskelbė apie 
keičiamus šeimų susijungimo 
imigracinius įstatymus. Minis
teris pabrėžė, kad šias permai
nas padaryti privertė pastebė
tas piktnaudžiavimas Kana
dos svetingumu ir socialine 
parama, senstanti visuomenė 
ir didėjantis krūvis bei išlai
dos sveikatos apsaugai. Pa
kviestų apsigyventi senelių 
pora Kanados mokesčių mo
kėtojams kainuoja $400,000. 
Kviečianti šeima įsipareigoja 
pakviestus senelius ar tėvus 
išlaikyti 10 metų, bet po to jie 
dažniausiai tampa pašalpų ir 
socialinio būsto naudotojais. 
Šiuo metu dėl pareiškimų 
gausos stabdomas jų priėmi
mas - eilės laukia 80,000 pra
šytojų. Nauji prašymai bus 
priimami nuo 2014 sausio 
mėn.; per metus bus priima
ma 5,000 pareiškimų šeimų 
susijungimui. Palaikyti arti
mesniems šeimų ryšiams pa
dės "Superviza". Ji artimiems 
šeimos nariams duodama 10-

čiai metų, vizos turėtojai gali 
laisvai atvykti ir išvykti kada 
panorėję. 

Šiemet Kanada pasiruo
šusi priimti 25,000 tėvų ir se
nelių. Tučiau keičiama lig šiol 
buvusi atvykimo tvarka. Šei
mos, kviečiančios tėvus ar se
nelius, privalo turėti trečdaliu 
daugiau pajamų nei lig šiol 
buvo reikalaujama. Imigraci
jos tarnybos iš jų pareikalaus 
įrodymų apie paskutinių trejų 
metų pajamas, remiantis ne 
banko pažymomis, o tik vals
tybinės Kanados mokesčių 
agentūros dokumentais. Pa
kviestųjų šeimos narių išlaiky
mo garantinis laikotarpis didi
namas dvigubai - nuo 10 iki 
20m. 

Keičiamas dar vienas 
punktas šeimų imigracijos 
įstatyme. Pagal naują tvarką 
kviečiamų ir išlaikomų vaikų 
amžius ribojamas iki 18 metų. 
Vyresnieji vaikai laikomi sa
varankiškais asmenimis, jie 
gali paduoti pareiškimus apsi
gyventi Kanadoje bendra 
tvarka. 

Naudingas sandoris 
Kanados užsienio reikalų verslovėms išskirtines t eises 

ministeris J. Baird, lank:yda- Kanados oro erdvėje. Tuomet 
masis Artimuosiuose Rytuo- JAE paprašė iškeldinti jos te
se, Abu Dhabi mieste susitiko ritorijoje buvusią Kanados ka
su Jungtinių Arabų Emyratų rinę bazę ir įvedė mokamas 
vadovais. Jis pranešė, kad pa- įvažiavimo vizas kanadie
siektas susitarimas su šia vals- čiams. 
tybe atšaukti ankstesnį reika- Šioje arabų valstybėje gy
lavimą - mokamas įvažiavimo vena daugiau kaip 40,000 ka
vizas kanadiečiams. Kitų vals- nadiečių ir veikia 150 Kana
tybių gyventojams šis reikala- dos verslovių. Kanados paža
vimas negalioja. Tokia JAE das parduoti JAE branduo
nuostata buvo priimta po to, lines technologijas paskatino 
kai Kanados vyriausybė 2010 peržiūrėti šiuos reikalavimus 
metais atmetė šios valstybės ir atšaukti mokamas vizas įva
prašymą suteikti jų skrydžių žiavimui į JAE. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Balandžio 27 Čikagoje, Balzeko lietuvių kultūros muziejuje, 
vyko JAV lietuvių bendruomenės Archyvų komiteto posėdis. 
Jame buvo aptarta archyvinė veikla Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centre (LTSC), Balzeko lietuviq kultūros muziejuje 
bei darbai aprašant turimus archyvus pagal projekto "Klau
simynas" anketas. Posėdyje dalyvavo (sėdi iš k.) Archyvų ko
miteto narė Danguolė K viklytė, komiteto pirmininkė Dalė 
Lukienė, Balzeko lietuvių kultūros muziejaus prezidentas 
Stanley Balzekas, Jr., (stovi iš k.) Lituanistikos tyrimų ir stu
dijų centro (LTSC) vykdomoji direktorė Kristina Lapienytė, 
Balzeko muziejaus programų direktorė Rita Janz, LTSC 
valdybos pirmininkas dr. Augustinas ldzelis ir Sigita Balze
kienė Ntr. Karilės Vaitlmtės 

Australija JAV 
"MADISON-VILNIUS 

SISTER CITIES" (MVSC) 
kasmetinis pokylis įvyko ba
landžio 27 d. Madison Club 
patalpose. Pagrindinis rengi
nio kalbėtojas - dr. Jonas Juo
zevičius, MVSC narys, "Žai
bo" šokėjas, prezidento Alek
sandro Stulginskio vaikaitis. 
Jis įdomiai kalbėjo apie savo 
žinomą senelį, pabrėždamas 

pastarojo istorinį vaidmenį. 
Jis buvo Lietuvos nepriklau
somybės akto signataras, ant
rasis (1920-1926) Lietuvos 
prezidentas. Jo valdymo metu 
įtvirtinta demokratinė Lietu
vos valstybė. Buvo priimta 
konstitucija, įsteigta Žemės 
ūkio akademija (dabar Alek
sandro Stulginskio universite
tas) ir kitos aukštosios mokyk
los ir per 2000 pradžios mo
kyklų. Įvykdyta žemės ūkio 

reforma, įsteigtas Lietuvos 
bankas, užmegzti diplomati
niai ryšiai su pagrindinėmis 
pasaulio valstybėmis. Lietuva 
tapo Tuutų sąjungos nare. 
Prezidentas A Stulginskis so
vietmečiu buvo ištremtas į Si
birą. Į Lietuvą grįžo 1956 me
tais. Dr. J. Juozevičius savo 
paskaitą paįvairino nuotrau
komis ir prezidento laiškais 

Argentina 
Iš SLA leidinio "Žinios" 

SUSIVIENIJIMO LIE
TUVIŲ ARGENTINOJE vi
suotinis narių susirinkimas 
įvyko balandžio 27 d. mūsų 
patalpose, kuriame buvo in
formuota ir apsvarstyta pra
eitų metų mūsų draugijos 
veikla ir priimtas metinis SI.A 
balansas. 

BALANDŽIO 20 D. Auš
ros Vartų parapijoje posėdžiavo 
PLB Sielovados reikalų komisi
jos pirm. prel. Edmundas Putri
mas su PLB Pietų Amerikos 
atstovu Jonu R Kalveliu ir ALB 
bei lietuvių organizacijų atsto
vais. Buvo apsvarstyti įvairūs 
politiniai, socialiniai, švietimo, 
kultūros ir kt. klausimai 

37-TOJE BUENOS AI
RES Knygų mugėje balandžio 
29 d. vyko tarptautinis Bend
ruomenių susitikimas. Atsto
vaudamas lietuvių bendruo
menei dalyvavo SI.A šokių an
samblių vadovas Enrikas Či
kota. 

dukrai dr. Aldonai Stulgins
kaitei-Juozevičienei, kuri su 
dukra dr. Ramune Juozevi
čiūte-Račkauskiene taipgi da
lyvavo pokylyje. Madison Club 
amerikietis virėjas pagamino 
lietuviškų valgių pietus, ne
užmiršdamas ir šaltibarščių. 

Gudija 
GARDINO LIETUVIAI 

minėjo Lietuvos valstybės at
statymo šventę. Gardino 
miesto lietuvių visuomeninis 
susivienijimas "Tėvynė" šven
tę pradėjo Mišiomis ŠV. Brigi
tos šventovėje. Jas atnašavo 
kun. Kazimieras M. Žilys. Pa
maldose dalyvavo svečiai iš 
Druskininkų. Per pamaldas 
giedojo parapijos choras, va
dovaujamas Algio Sakevi
čiaus. Po pamaldų vyko tau
tinių kūrinių koncertas, su
jaudinęs klausytojus. Bendra
vimas vyko lietuvių bend
ruomenės būstinėje, kur sve
čiai galėjo apžiūrėti nuotrau
kų parodą - savotišką "Tė

vynės" metraštį. Nepaisant vis 
pasitaikančių kliūčių, nutarta 
dar šiais metais būtinai susi
tikti. JA 

Vilniaus radijo laidos mic
Diui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu. 31 m bangos ruože. 

a..il'le 
9'~ 

DENTAL 

MELBURNO LIETUVIAI 
balandžio 13 d. šventė "Atvirų 
durų dieną". Lietuvių Namų 

renginiuose salėje dalyvavo 
Katalikių moterų draugija, 
"Dainos sambūris", bankas 
"Tulka", Socialinė moterų 
draugija, tautinių šokių gru
pės "Gegutė" ir "Linas", 
skautų "Džiugo" tuntas, lie
tuvių bendruomenės apylin
kės valdyba, sporto klubas 
"Varpas", Melburno lietuvių 
klubas, lietuvių pensininkų 
sąjunga. Visos šios grupės pa
rengė stalus su savo įvairiais 
rodiniais. Vėliau teatro salėje 
vyko kalbos renginio meninė 
dalis, kurią pradėjo Melburno 
lietuvių klubo pirm. Rasa Ru
seckaitė pasveikindama susi
rinkusius. LB apylinkės valdy
bos pirm. Dennis Gaylard pa
sidžiaugė, kad atsiranda idėjų 
paįvairinti lietuvių bendruo
menės gyvenimą. Pensininkų 
sąjungos pirm. Dana Baltu
tienė kvietė visus, kurie jau 
sulaukė 60 metų, įsijungti į 
pensininkų eiles. "Dainos se
sės", kurioms vadovauja Da
nutė Levickienė, atliko pen
kias nuotaikingas dainas. 
"Džiugo" tunto vadovė Da
nutė Lynikienė priminė, kad 
skautai švenčia savo 95-uosius 
gyvavimo metus. Tuliau pasi
rodė Stasio Eimučio vadovau
jama kanklių grupė. "Dainos 
sambūris" padainavo įvairių 
dainų. Šventės dalyvius pra
džiugino mažiausiųjų daini
ninkų "Koalų ratelio" pasiro
dymas (vadovė dr. Audra 
Mockutė) ir tautinių šokių 
grupės "Gintarėliai" bei "Gin
taras". 

Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

____ .... Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

London, ON 
TRADICINIAM MOTI

NŲ PAGERBIMUI gegužės 5 
KLB Londono apyl. valdyba, 
pirm. A. Valaškienės pastan
gomis, jau neturint savų stip
rių meninių jėgų, "pasikvie
tėm" žaviąją Lietuvos estra
dos dainų žvaigždę Ingą Va
linskienę. Atjaunėjo ir visi 37 
žiūrovai. Norėjosi dainuoti 
kartu ... Kun. Aurelijus Kas
paravičius, OFM, iš Toronto 
palaimino motinas ir kuklias 
vaišes. Motinos apdovanotos 
ilgastiebėmis žaviomis rožė
mis. 'fyla prisimintos nepa
mirštamos mamos, močiutės 
ir jų senolės ... Ona Navickie
nė perskaitė kun. K. Ambra
so, SJ, poetiškas mintis apie 
motinas. Arūnas Paransevi
čius (pakeitęs Arūną Valins
ką) tvarkė koncertą ekrane. 
Šeimynišką nuotaiką ir džiu
gią dvasią visi parsinešė namo. 

Edmundas Petrauskas 

GEGUŽĖS 26, sekmadie
nį, 3 v.p.p. Mišiose mes pasi
tiksime ir pagerbsime Tikėji
mo metų lietuviškojo kryžiaus 
ženklinę dalį, kuri bus įstatyta 
Tikėjimo metų kryžiun, o tas 
kryžius bus pastatytas ir pa
šventintas Šv. Jono lietuvių 
kapinių Kryžių kalnelyje bir
želio 2, sekmadienį, pavasari
nės Kapinių lankymo dienos 
metu. 

GEGUŽĖS 26, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Adomą Kalnėną. Inf. 

Didž. Britanija 
ANGLIJOJE lietuviškai 

kalba daugiau kaip 84,000 
žmonių, rodo nauji duomenys 
iš 2011 metų visuotinio sura
šymo. Iš kitų Europos kalbų, 
neskaitant anglų, Anglijoje 
daugiau kalbama tik lenkišJcai 
(529,(XX)), prancūziškai (145,(XX)), 
portugališkai (131,(XX)), ispaniškai 
(118,000) ir itališkai (90,000). 
Pandžabų kalba, vartojama 
Indijoje ir Pakistane, kalba 
beveik 272,000 Anglijos gy
ventojų. Kiek anksčiau pa
skelbtais to paties surašymo 
duomenimis, 2011 metų kovą 
Anglijoje gyveno 95, 730 lie
tuvoje gimusių žmonių, sosti
nėje Londone-39,817. Šiame 
mieste tarp lietuvių populia
riausias Newham rajonas, kur 
buvo 8,348 lietuviai. lnf. 

Putnam, CT 
LIETUVIŲ SUSIAR.TINI

MO ŠVENTĖ-PIKNIKAS (ge
gužinė) įvyks š.m. liepos 21 d. 
Marijos Nekalto prasidėjimo 
seserų sodyboje, Putnam, CT. 
ltadicinis ir visuomet gausus 
lietuvių suvažiavimas prasidės 
11 val. Mišiomis, po kurių 
vyks pietūs, užsiėmimai ir pra
mogos, pasitarimai, susitiki
mai, žaidimai, "Neringos" sto
vyklautojų programa, loterija 
ir pabaigai - kavutė. Iš anksto 
dėkojama šimtui savanorių, 
kurie padeda šią šventę ruošti. 
Laukiama svečių ir iš Kana
dos. Inf. 

830 Ma in St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmenin ės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indė l i a i 0.50% Ki ntantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėl ia i 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėl iai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮ]_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



l LIETUVOS AMBASADOS JAV INFORMACIJA l 
v 

Amb. Z Pavilionis Vašingtone pristatė Vilniuje 
vyksiantį ES Rytų partnerystės susitikimą 

Lietuvos ambasadorius JAV Žygimantas 
Pavilionis gegužės 7 d. John Hopkins universi
teto (JAV) 'fransatlantinių santykių centro bei 
Maastrichto universiteto (Nyderlandai) kvie
timu Vašingtone pristatė Lietuvos pirminin
kavimo ES pirmumus Rytų kryptimi. 

Vašingtone susirinkę ES Rytų partneryste 
besidomintys diplomatai, akademikai, žurna
listai diskutavo apie šios politikos paveikumą, 
pirmumus, JAV vaidmenį įgyvendinant "lais
vos ir nedalomos Europos" viziją, taip pat 
transformacijos Europos Rytuose patirtį, ku
rią galima būtų pritaikyti kituose pasaulio re
gionuose. ž. Pavilionis pabrėžė, kad transfor
macijos sėkmė Baltijos šalyse, įgyvendinta re
miantis ES ir NATO instrumentais, daugelį 
Rytų Europos šalių įkvepia tolesnėms refor
moms, kurias tiek ES, tiek JAV turi ir toliau 
visapusiškai remti. 

"Būsimas ES Rytų partnerystės susitiki
mas Vilniuje bei būsimas NATO viršūnių susi
tikimas galėtų įtvirtinti ilgalaikes gaires trans
atlantinei politikai Europos rytų kaimynių at
žvilgiu. Savo ruožtu, ES rytų kaimynės prieš 
Vilniaus susitikimą turi pademonstruoti mak-

Iš d. ambasadorius Ž. Pavilionis su Maast
richto universiteto Politikos mokslų profeso
re dr. Heidi Maurer ir Coimbra universiteto 
(Portugalija) Socialinių mokslų daktare 
Lidnia Simao 

simalią pažangą. kitaip atsiverianti strateginė 
galimybė šią pažangą įtvirtinti gali būti pra
rasta", sakė ambasadorius. Daugelis susirin
kusių teigė, kad 2013-2014 metai yra lūžio 
metai įtvirtinti ES Rytų partnerystės bei 
transatlantinės bendrijos vykdomos laisvos ir 
nedalomos Europos politikos sėkmei. 

Apdovanotas ambasadorius 
Lietuvos ambasadoriui JAV Žygimantui 

Pavilioniui gegužės 3 d. Vilniuje įteiktas Verslo 
ambasadoriaus 2012 apdovanojimas, įsteigtas 
Lietuvos verslo konfederacijos iniciatyva. Ap
dovanojimas ambasadoriui skirtas už Lietuvos 
verslo žinomumo didinimą užsienyje, aktyvią 
paramą užmezgant abipusius verslo ryšius, 
pagalbą įgyvendinant Lietuvos verslo plėtros 
užsienyje projektus. 

Renginyje dalyvavo ministeris pirmininkas 
Algirdas Butkevičius, Lietuvos verslo konfe
deracijos pirmininkas V. Sutkus, politikai, vy
riausybės, verslo ir žiniasklaidos atstovai. ž. 
Pavilionis atsiimdamas apdovanojimą teigė, 
jog ši apdovanojimą supranta kaip gerą ilga
mečio visų diplomatų ir Lietuvos verslo pa
saulio bendradarbiavimo rezultatą. "Lietuvos 
diplomatai dirbo išvien su verslu integruo-

darni Lietuvą į ES, kovo
dami dėl Lietuvos intere
sų Rytuose, tačiau ateityje 
dar laukia uždavinys už
kariauti JAV rinką, kuri 
turėtų dar labiau atsiverti 
po būsimų ES ir JAV de
rybų dėl 'I!ansatlantinės 

prekybos ir investicijų 

partnerystės", sakė ambasadorius. ž. Pavilio
nis pasidžiaugė, kad Lietuvos verslas aktyviai 
skverbiasi į JAV rinką, kuriam LR valstybinės 
institucijos turėtų dar paveikiau ir labiau ko
ordinuoti padėtį. Geru ženklu ambasadorius 
vadino tai, kad gegužės 6 d. Lietuvos am
basadoje JAV pradės dirbti istoriškai pirmasis 
Lietuvos žemės ūkio atašė JAV Vaidotas 
Ašmonas. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afflliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio pristaty
mas vėluoja daugiau kaip 3-4 
dienas, pateikite savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI 

telefonu 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje 
l!!f!YiCanadapost.ca (pasirin
ki te Resources skyriuje 
"Contact m", tada "General 
Customer Service") 

~ F O UR S EASONS 
IW"''~ R EALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~$d!. Collingwood , 
O ntarlo L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie na.mus, vasa.l'na„ 
mius, ukius, temes 
Wasagos, Sta)11e rio 
Thornbury, TI1e Blue 
Mountai ns ir Colling
wood o apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltls@rogers.com 

2013. V.22 Nr. 20 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

Mūsų tikslas ne p elnas, 
be t sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno i:iadl!llinirnas netaikorms) 

1 metųNcashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padal in imas) 

l metųNcashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atvirill, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atviras, ki1tantis 1.45% 

1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 

3 metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
To ronto, Ontario M9A 5G1 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 4 16-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 9Cįi-566-0006, fax ~5-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
Missi ssauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO lURTO 
PASKOLAS 

3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimau 
1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHCapdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sute ikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm ... antr.,treč. 

Kavirt, penki. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darb o laikas: 
Kavirtadieriais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3 :30 
9:00-8:00 
9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

ŠVIETIMAS 
tai investicija į savo ateitį 

Klauskite kaip PKK gali jums padėti 
PKK STUDENTŲ PASKOLOS GALI ••• 
• Finansooti studijas 
• Padengti knygų ir akademinių reikmenų pirkimą 

• Padėti su pragyvenimo Elaklomis 
• Daugiausiai $10.000 per metus 

ne daugiau kaip $40.000 per 4 metus. 

P"n!Ųiitlll ~llJn.iMPD:lltilamt~ lln.olNl:ą)!OSiH"1HjillAi.hdlolm1;u:m~s 

A:ln111ii.;n.''*~.~~tiif1tllbrr"'~it11htil ~1i~bin111nW».Tii~.iU•lfllll<l5 
••id~plD!ntsllfm1ulJ•ir Įftliilkt!Įt11MbŲif~sblrbi'la PKXllll" Hil'J.SlS.72115 

LEDAS REFRIGERATION 

AIA CONDITIONING A HliATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausi u 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Represe ntative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assurance realty inc., 
~ Brokerage* Te l. tiesiogia i: 

l '• "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Išdalintos "Sidabrinės gervės" 

"Sidabrin!9 gervės" - svarbiausias Lietuvos kino apdovanoji
mas AUl'Ol'08 kūrėjų rankose 

Išdalinti lietuviškieji "Os
karai" - sidabrinės gervės sta
tulėlės geriausiems praėjusių 
metų kino filmų kūrėjams. 
Net 6 apdovanojimus laimėjo 
Auroros kūrėjai. K. Buožytė 
pripažinta geriausia režisiere, 
o jos filmasAurora - geriau
siu filmu. Jame vaidinę Ma
rius Jampolskis ir Jurga Jutai
tė gavo prizus kaip geriausi 
aktoriai, filmo operatorius Fe
liksas Abrukauskas pripažin
tas geriausiu operatoriumi, o 
Peteris von Poehlis - geriau
siu kompozitoriumi. Žiūro
vams 2012 metais pristatytas 
naujausias K. Buožytės filmas 
Aurora, buvo gerai įvertintas 
ir apdovanotas ne viename 
tarptautiniame kino festivaly
je, pripažintas geriausiu metų 
fantastiniu filmu Europoje. 

"Sidabrinė gervė" už 
trumpą geriausią dok.umenti-

nį filmą atiteko režisierės O. 
Buraja filmui Liza, namo. Šis 
filmas atstovavo Lietuvai Ka
nados dokumentinių filmų 
"HotDoc" festivalyje. Geriau
siu animaciniu filmu pripažin
tas režisierės Redos Bartkutės 
Kaltė. "Auksinis kiaušinis" -
paskatinimas kino srityje pra
dedančiam jaunimui skirtas 
G. Stančiauskaitei už įtaigų 
kino pasakojimą Užribis. 

"Auksine gerve" -už viso 
gyvenimo nuopelnus kinui ap
dovanotas operatorius Jonas 
Tumaševičius, kuris yra nufil
mavęs garsius kino filmus 
Niekas nenorėjo mirti, Herkus 
Mantas, Moteris ir keturi jos 
~i, Vaikai iš '.Amerikos' vieš
bučio. 

Ilgamečiam kino kūrėjui 
apdovanojimą įteikė vakaro 
svečias Lietuvos vyriausybės 
vadovas A Butkevičius. 

Lietuva rengiasi FiladelfJjos mugei 
Lietuva viešnios teisėmis 

2013 m. lapkričio 7-10 d.d. da
lyvaus Filadelfijos meno mu
ziejaus mugėje "Craft Show", 
kurioje pirmą kartą JAV tokiu 
dideliu mastu bus pristatytas 
Lietuvos taikomasis menas. 

Dalyvauti mugėje atrinkti 
23 menininkai, kuriantys ju
velyriką, keramiką, tekstilę, 
stiklo, odos dirbinius, baldus. 
Juos "Craft Show" renginio 
komisija atrink.o, bendradar
biaudama su Turptautinių kul
tūros programų centru bei 
Lietuvos dailininkų sąjungos 
galerija. "Craft Show" 37-ojo
je mugėje kiekvienas Lietuvos 
menininkas parodai pristatys 
po kelias dešimtis savo darbų. 

Ši mugė - tai puiki gali-

mybė Lietuvos menininkams 
įsilieti į meno rinką JAV ir 
skatinti Lietuvos kūrybinių 
bendrijų tarptautinį konku
rencingumą. 

Lietuvos menininkų daly
vavimas Filadelfijos meno 
muziejaus mugėje "Craft 
Show'' taps vienu svarbiausių 
Lietuvą pristatančių renginių 
JAV per Lietuvos pirminin
kavimą ES Turybai. 

Filadelfijos meno muzie
jaus "Craft Show'' mugė -vie
nas didžiausių ir profesiona
liausių pasaulyje vykstančių 
šios srities renginių. Jos paja
mos skiriamos muziejui, gau
tos lėšos investuojamos i nuo
latinės kolekcijos atnaujini
mą, ugdymo programas. 

Kalbos ir literatūros premijos 
Seimo Lituanistikos tradi- žodžio laisvės gynėjos, žino

cijų ir paveldo įprasminimo mos tarpukario Lietuvos res
komisijos sprendimu, Kalbos publikos visuomenės ir politi
premiją už visavertį taisyklin- kos veikėjos, labdaros organi
gos lietuvių kalbos taikymą zatorės Felicijos Bortkevičie
visose kompiuterinėse prie- nės atminimą. Ji skiriama už 
monėse ir plačiausiai naudo- reikšmingą lituanistinę veiklą. 

jamų kompiuterinių progra- Kauno miesto tarybos ski
mų lietuvinimą paskirta Lie- riama Maironio premija 
tuvos kompiuterininkų sąjun- (10,000 Lt) šiemet apdovano
gos nariui dr. Gintautui Gri- ta poetė Tuutvyda Marcin
gui. Kompiuterių sistemos lie- kevičiūtė-Patackienė už po
tuvinimo entuziastui 20,000 ezijos knygą Greitaeigis Laiko 
litų dydžio premija įamžina liftas. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Dvasinis tobulėjimas - realybės 
v. • • • paz1n1mo priemone 

'Ięsinys iš 19 nr. 

Prof. ONA VOVERIEN~ 

Namuose auklėtas lenkiš
ka dvasia Oskaras Milašius 
lemtingais Lietuvos istorijos 
momentais viešai ir visur va
dino save lietuviu. Matyt, jo 
keistuolis tėvas, vis dėlto buvo 
jam įskiepijęs meilę lietuvių 
tautai ir jų lietuviškai giminės 
kilmei, atėjusiai iš senųjų .ku
nigaikščių istorinių šaknų, 

ir ... nepasitikėjimą saldžiais 
ir klastingais lenkais. Abu šie 
jausmai Oskarą Milašių lydė
jo visą gyvenimą. Kur tik pasi
taikydavo proga O. Milašius 
kalbėdavo, kad nepaisant iš
davikiško Lietuvos bajorų su
lenkėjimo, lietuviai valstie
čiai, nors jau ir praslinko dau
giau negu dvidešimt tūkstan
čių metų, "dar tebekalba 
šventąja brahmanų kalba, lie
tuviškose dainose dar tebegy
vena pirmykščių arijų pasau
lio siela, rytmetinę žvaigždę 
lietuviai dar tebevadina Auš
rine, kaip kitados asirai. Lie
tuvių kalba, tautosaka, mito
logija - tai raktas į visos Euro
pos praeitį". (Tun pat, p. 41). 

Kunigas Pijus Bielskus 
apie Oskaro Milašiaus tarny
bą Lietuvos pasiuntinybėje 
rašė: "Milašius dirba išsijuo
sęs ir stengiasi sutrupinti le
dus, kurie dengia Lietuvą, jos 
nepriklausomybę ir įgimtas 
tautos teises. Mano nuomo
ne, geresnio pasiuntinio už 
Milašių sunku rasti ir nerasi. 
Tui žmogus, dvasia ir kūnu pa
milęs tėvynę Lietuvą, jos lais
vę, nepriklausomybę ir atgi
mimą" (Tun pat. p. 42). 

Poeto gyvenimo credo ir 
tikslas buvo - dvasinis tobu
lėjimas. Jo mintį "Dvasinis to
bulėjimas - vienintelė tikro
sios Realybės pažinimo prie
monė" ir pasirinkau šio straips
nio pavadinimui. Nepažinus 
ir giliai neapmąsčius religinės 
filosofijos klodų, jo nuomone, 
dvasinis tobulėjimas yra ne
įmanomas, vienpusiškas ir ne
gilus. Juk kaip tik religinės fi
losofijos gilumose glūdi žmo
nijos tūkstantmečių išmintis. 
Tudėljis savo dvasios tobulini
mui ir pasirinko du vienas kitą 
papildančius, persipinančius, 

kartais ir visiškai susiliejan
čius, ir vėl po kurio laiko nu
tolstančius ir vėl artėjančius 

vienas prie kito kelius: 11lietu
viškąjį mistiškąjį dvasios ža
vingumą", kurio jis visur ieš
kojo ir ilgėjosi, kaip "ištroškęs 
keleivis vandens" ir ypatingą 
lietuvišką katalikybę, kai "tau
ta niekieno neraginama, daž
niausiai svetimtaučių klaidi-

Oskaras Mllašius, poetas, 
filosofas 

narna, pati žvelgė į slapčiau
sias savo širdies gelmes, me
džio šventumą jungė suJėzaus 
Kristaus mirtimi, tikėjo šio 
mistinio junginio stebuklingu
mu, neabejojo pomirtiniu pri
sikėlimu. Kryžiumi Tauta 
ženklino savo vaikų krikšty
nas, jungtuves, mirtį, ligas .. . 
Nuo amžių lietuvis savo as
meninę kančią jungė su Vieš
paties kryžiaus nešimu. Nie
kur pasaulyje nėra Maldavi
mų, Atodūsių, Pažadų kalvos. 
Ji sukurta žemaičių atkaklu
mo, dzūkų jautrumo, aukštai
čių giedrumo, suvalkiečių 
praktiškumo pastangomis". 
(Tun pat, p. 43). Ir O. Milašius 
nusilenkė šiam stebuklui, iš jo 
sėmėsi krikščioniškosios švie
sos. 

'Ifokšdamas, kad ir jo tau
tiečiai dvasiškai tobulėtų ir 
tobulintų visą lietuvių tautą, 

O. Milašius stengėsi įtakoti jo 
sutinkamus žmones, pasida
linti su jais, ką yra skaitęs, ką 
girdėjęs, deja, ne visada jis 
būdavo suprastas. Atradęs 
Apokalipsės slaptaraštį, jis 
desperatiškai ieško jame pra
našiškų ženklų jo mylimai Lie
tuvai. 1933 metais Petras Kli
mas rašė: "Šį rytą Oskaras Mi
lašius įpuolė i mano kabinetą 
visai uždusęs. Akyse ašaros, 
vos kvėpuoja. Maniau, kad čia 
pat mirs. O jis atnešė naują 

Apokalipsės aiškinimą. Dabar 
jau viską supranta: jis pirmas 
žmogus žemėje, kurį išsirinko 
pats šv. Jonas, nes lig šiol nie
kas kitas ir visa žmonija nieko 
nesuprato . .. Lietuva patirs 
baisų sukrėtimą" (Tun pat). 

Visi skaitėme jo pranašys
tes Lietuvai ir pasauliui: Ame
riką jis vadina šėtono kara
lyste ir ji dėl savo nuodėmių 
žus, jos pačios piktavalių 
gangsterių sunaikinta; Anglija 
bus sudeginta ugnimi ir pa
skandinta vandenyje; ant Ru
sijos, Lenkijos ir Lietuvos už
kris trečdalis Mėnulio ir jas 
sunaikins ... 

Mažu tiražu padaugintą 
Apokali_psės aiškinimą Jis pa
siuntė šventajam Tėvui, tuo 
išreikšdamas visišką nusiže
minimą ir paklusnumą Kata
likų Bažnyčiai. O pats, prieš 
skelbdamas savo tyrimo re
zultatus žmonėms, nuėjo į 
mažą darbininkų ir amatinin
kų lankomą Paryžiaus prie
miesčio bažnytėlę ir čia jos vi
duryje atliko senutėlio kunigo 
jam skirtą atgailą, gulėdamas 
šventovės viduryje .kniūbščias, 
rankas ištiesęs kryžiumi, karš
tai meldėsi Viešpačiui Dievui, 
kad šis jo atradimą palaimin
tų. Atlikęs atgailą O. Milašius 
drąsiai ir pasitik.ėdamas savi
mi ima aiškinti Apokalipsės 
paslaptis. Žinios apie jo gulė
jimą kryžiumi šventovėje ir jo 
Apokalipsės aiškinimą greitai 
pasiekia ir Lietuvos pasiun
tinybę Paryžiuje. Kolegos gūš
čioj a pečiais, skleidžia gan
dus, kad O. Milašius išpro
tėjo, jis atleidžiamas iš darbo 
ir 1939 m. kovo 2 d. Fontai
nebleau prie Paryžiaus miršta. 

Jo mokymas sklinda iš 
rankų į rankas, perrašinėja
mas, pogrindyje dauginamas, 
pasiekia Lietuvą, visi kalba, 
ginčijasi, o jo pranašystės Lie
tuvai, dar tais pačiais metais 
pradeda pildytis. 

Rusų kariuomenės įvedi
mas 1939 metais i Lietuvą, 
faktiškai jau buvo baisiausios 
visoje Lietuvos istorijoje oku
pacijos pradžia, vėliau karas, 
karas po karo, masinis fizinis 
genocidas, jaunųjų kartų dva
sinis genocidas, visiškas lietu
vių Tu.utos proto pavergimas, 
tremtys, Sibiras, badas, šimtai 
tūkstančių mirčių ir žudynių 
okupanto kalėjimuose be kal
tės ir teismo. (Pabaiga) 

• Kunigas sako kalbą parapijos našlių 
susirinkime: - "Mielosios ponios, labai 
džiaugiuosi, kad susirinkote. Tik.iuosi, 
kitais metais jūsų bus dar daugiau". 

- Mamyte, kad nemandagu taip vėlai Dievulį 
7.adinti ... 

••• 
• Jauna šeima su dukryte vėlai grįžta iš 

svečių. 
- Mieloji, nepamiršk pasimelsti! - pri

mena mama. 

••• 
• Vakarėlis Suvalkijoje. 
- Mieloji, - sako šeimininkas savo žmonai. -

Gal pasiūlykime svečiams atsigaivinti? 
- Mielai, - sutinka šeimininkė ir plačiai atlapoja 

langus. 
(Iš Lais1cai lietuviams) 
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Anapiliečiai grįžo su Diedaliais 

·k· v· Sve1_1na11ų~ 
Parama rupinasi savo nar1a1s • 

Anapilio Molekulių komanda (gim. 2005-2006), treneriai P. Vilkelis (k.) ir R. Lewis (d.) aukso 
medalių laimėtojai 

Mergaičių D komanda (gim. 2001-2002), treneriai M. Moore ir J. Milukas, sidabro medalių 
laimėtojos 

PRANAS VILKELIS 

Gegužės 4-5 d.d. Čikagoje 
įvykusiose ŠALFASS krepši
nio pirmenybėse "Anapilio" 
sporto klubui atstovavo 8 ko
mandos. Nors dėl įvairių prie
žasčių daug žaidėjų į Čikagą 
negalėjo vykti, "Anapilio" ko
mandos vėl sužaidė puikiai ir 
į Turontą sugrįžo su 3 aukso ir 
3 sidabro medaliais. Sveiki
nam visus nugalėtojus ir lin
kim jiems tokių pačių rezulta
tų kitais metais Detroite. Kar
tu dėkojam visiems tėveliams, 
treneriams ir rėmėjams už pa
sitikėjimą ir nuolatinę globą. 

Molekulės (gim. 2005-
2006) A Kružikas, A Nevulis, 
T. Kuznecovas, V. Gelažaus
kaitė, R. Lewis, D. Pangonis, 
V. Mickevičius, M. Varanavi
čius, treneriai P. Vilkelis ir R. 
Lewis baigmėje rezultatu 42:8 
įveikė "Lituanica II" ir iško
vojo aukso medalius. 

Mišri vaikų komanda (gim. 
2003-2004) A. Balaišis, N. 
Klbildis, N. Povilonis, L Ash
ley, D. Rudaitis, treneriai J. Ba
laišis ir V. Povilonis, dėl trečios 
vietos rezultatu 28:29 nusileido 
Detroito "Kovui." Varžybas lai
mėjo ''lituanica l''. 

Mergaičių D komanda, 
(gim. 2001-2002) A Vtl.kelytė, 
K Moore, M. Moore, J. Neil
ligan, A Minkevičiūtė, L Mi
lukaitė, treneriai M. Moore ir 
J. Milukas, iškovojo sidabrą, 
baigmėje rezultatu 12:24 nu
sileido Klyvlendo "Žaibui". 

Bemiu.kų D komanda (gim. 2001-2002), treneris J. Ažubalis, 
sidabro medalių laimėtojai 

Berniukų D komanda 
(gim. 2001-2002) L.Valančius, 
M. Žukas, T. Odger, J. Vos, J. 
Gelažauskas, A. Kružikas, J. 
Ažubalis, treneris J. Ažubalis 
baigmėje rezultatu 19:32 nu
sileido "Lituanica l" koman
dai ir iškovojo sidabrą. 

Berniukų C komanda 
(gim. 1999-2000) P. Stasiule
vičius, A Craig, R. Povilonis, 
E. Undzys, A. Taylor, trene
riai M. Leknickas ir D. Sta
siulevičius varžybas baigė 4 
vietoje, dėl 3-čios vietos nusi
leido "Lituanica 11". Auksą 
laimėjo Klyvlendo "Žaibas". 

Mergaičių B/C komanda 
(gim. 1998-1999) G. Mickevi
čiūtė, L. Jareckaitė, A Grigu
tytė, B. Banytė, D. Dresher, 
L. Ivaniukas, M. Mitrulevi
čiūtė, V. Mitrulevičiūtė, E. 

Milukaitė, treneriai R. Jarec
kas ir L. Ivaniukas laimėjo 
aukso medalį, baigmėje rezul
tatu 37:28 įveikdamos "Bulls 
Academy nr. 3 komandą. 

Berniukų B komanda (gi
mę 1997-1998) G. Moore, J. 
Jareckas, A Ažubalis, A Craig, 
V. Kuznecovas, treneriai M. 
Moore ir R. J areckas baigmė
je rezultatu 48:45 nugalėjo 
"Lituanica l" ir iškovojo auk
so medalius. 

Berniukų A komanda (gi
mę 1994-1996) L. VIikelis, R. 
Rekus, J. Filaber, H. Hoang, 
J. Undzys, treneris P. Vtlkelis, 
baigmėje rezultatu 39:52 nu
sileido "Lituanica" komandai 
ir iškovojo sidabro medalius. 

Sveikinam gražiai pasiro
džiusius 'Ibronto sportinin
kus. 

PAREMKITE TtMllcis žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. 
u anksto cWdngi - 1Ž leidėjai 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Smoll Business 
Rentai Properlies 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskai ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.10% 
2.25% 
2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 

0.100% 

0.150% 

0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KAS DIENINIŲ 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.00% 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėj imo 

H:H 
PARAMA 

www.p arama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOO P ERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuošimčia i . Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207·9239 Pirm·treč 9·3.30 Kefv·penk 9·8 Šeši 9·1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' / 'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207·0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
VINCAS KOLYČIUS 

nukeliavo pas Viešpatį trečiadienį, gegužės 15, 10.45 
vakare. Jis mirė savo namuose, mums visiems trims 
vaikams, Pauliui, Ritai ir Daivai, esant šalia. Ačiū už Jūsų 
meilę jam ir visas maldas. 

ŠEIMA 

l NEKROLOGAS l 

A.a. Juozas Grabys 
Vinipego lietuvių veikėjas 

A.a. Juozas Grabys, 79 m., mi
rė namuose š.m. kovo 31, šv. Ve
lykų sekmadienį, žmonai Bunny ir 
dukterėčiai Turry būnant šalia jo. 

Kilęs Lazdininkų kaime, Dar
bėnų valsčiuje, su savo tėvais ir se
serimis atsidūrė Vokietijoje. Tėvas 
ir seserys išsiskirstė po įvairius 

kraštus, o Juozas 1950 m. su savo motina atsidūrė 
Vinipege. Reikėjo pinigų. Dienomis dirbo automobilių 
įmonėje ir geležinkelio tarnyboje, o vakarais mokėsi. 
Baigė studijas ir nuo 1956 m. dirbo gimnazijos mokytoju. 
Būdamas darbštus pats savo rankomis pasistatė namą. 

Sutikau Juozą 1970-ųjų viduryje, kai nuėjau i ŠV. Ka
zimiero šventovę aplankyti lietuvių paviljoną per tautybių 
festivalį "Folklorama" šventovės rūsyje. Jis atėjo ir tuojau 
paprašė, kad įsitraukčiau į Bendruomenę. Lietuviai yra 
žinomi savo svetingumu, ir netrukus aš sėdėjau prie jo 
virtuvės stalo, kviečiamas tapti Vinipego Kanados lietu
vių bendruomenės valdybos nariu. Aš nuolat sakydavau 
"ne, neturiu laiko", tačiau jis žinojo, kad aš vistiek padėsiu. 

Velionis buvo veikėjas. Jis buvo kiekvieno patikimas 
sūnus, kuris liko atsakingas be skundų. Jis buvo kolonijos 
globėjas; kai atsirasdavo problemų, jis mielai padėdavo. 
Žmonės eidavo pas Juozą, nes jis buvo bendruomenės 
ramstis. Jie pasitikėjo juo. Velionis ir jo žmona Bunny da
linosi, ką jie turėjo, dažniausiai jie buvo atsakingi. Jie or
ganizavo daugybę Šv. Kazimiero parapijos mugių, "Folk
loramos" kultūrinių savaičių, Bažnyčios jubiliejų vakarie
nes ir Bendruomenės gegužines savo namuose. Velionis 
buvo mūsų vyresnysis brolis, geras, atsakingas. Kaip il
giausiai ėjęs pirmininko pareigas Kanados lietuvių bend
ruomenėje Vmipege, jis išlaikė lietuvių teJkinį. 

Balandžio 8 d. vakare laidotuvių namuose vyko atsi
sveikinimas su a.a. Juozu. Kun. Antanas Degutis, OMI, 
Vinipego lietuvių draugas iš Melville, Saskatchewan, at
vyko atlikti laidojimo apeigų. Laidojimo Mišios buvo au
kotos š.m. balandžio 9 d. ŠV. Dvasios šventovėje. Palaido
tas Chapel Lawn Memorial Gardens. Liūdi žmona Bunny 
(Brenda), giminės Evaristas Fedaras, May ir Sid White ir 
daug giminių bei artimųjų Kanadoje, Australijoje, Lletu
voje, Anglijoje ir Amerikoje. 

Ilsėkis ramybėje brangus broli, mes visi Tuvęs pasilig-
. Egidij"usBum1iliškis SI.me. e-

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Kanados lietuvilĮ fondo tarybos ir revizijos komisijos nariai po metinio narilĮ susirinkimo 
muziejaus salėje, Anapilyje. Sėdi iš kairės: Raimundas Paškauskas, Pelno skirstymo komisi
jos pirmininkas; Algis Kaminskas, Investavimo komisijos pirmininkas; Kazimieras 
Deksnys, Tarybos pirmininkas; Arūnas Pabedinskas, Valdybos pirmininkas; kairėj stovi -
administratorė Laima Underienė 
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TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS 
Gerb. redakcija, persiun

čiu Jums VIiniaus Edukologi
jos universiteto profesoriaus 
Antano Kiverio straipsnį, ku
ris niekur nebuvo spausdintas 
(žiūr. 3 psl.) . .Autorius mielai 
sutiko. A Kiveris - šviesi as
menybė, labai daug nuveikęs 
Sąjūdžio laikais, lietuvybės 
gynėjas ir puoselėtojas. Susi
pažinęs su Tėviškės žiburiais, 
sakė: "Tui vienintelis šiuo me
tu lietuviškos žiniasklaidos 
šaltinis ir didi garbė spausdin
ti savo mintis tokiame savait
raštyje. Linkiu TŽ darbuoto
jams sveikatos ir stiprybės 
budėti Lietuvos sargyboje". 

Pagarbiai-
žurnalistas Bernardas Šaknys 

KAIP PASIPRIEŠINTI? 

Mūsų valdantieji prarado 
ir protą, ir sąžinę. Įdomu būtų 
sužinoti, o valdžia turėtų pa
skelbti, kiek turi pelno firma, 
kuri šildė Vilnių. Prieš porą 
metų man užteko 600-700 Lt 
mėn., o jau pernai ir šiemet 
daugiau kaip 1500 Lt mėn. 
Lietuvos savivaldybė leidžia 
gėjams laisvai žygiuoti po Vtl
nių. Šiemet toks maršrutas 
numatomas liepos 27 dieną. Jie 
griauna šeimą, mulkina jauni
mą, o juk šeima yra valstybės 
pagrindas. Noriu atkreipti dė
mesį Į vieną atveji - i gėjų 

Neužmirškime spaudos 
Rašant testamentą kyla klau

simas, kam palikti savo santaupas. 
Neužmirština, kad tarp įvairių fon
dų, lietuviškų institucijų bei orga
nizacijų yra jau daugiau kaip 60 
metų sulaukę Tėviškis :žiburiai -
plačios apimties savaitraštis. Iške
liauja tautiečiai į anapus vienas po 
kito, o Tėviškės iiburiai lieka švies
ti ir toliau. Maž.ėjant tautiečių skai
čiui, jie reikalingi vis didesnės pa
ramos, ypač nuolat kylant paruoši
mo ir spausdinimo išlaidoms. Tus
tamentinis palikimas Tėviškės žibu
riams bus prasminga parama ir vi
sai lietuviškai veiklai. Adresas: Tė
vifkis iiburia~ 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON LSC l T3, Cana
da. El. paštas: tevzJ.b@rogers.wm, 
tinklalapis: www.tevzib.com 

maršą. Gėjai nesiruošia gim
dyti vaikų, bet jie kokiu nors 
būdu paims arba nupirks iš ti
kinčiųjų. Ir jais naudosis savo 
malonumui kaip savo nuosa
vybe, ir šie nelaimingi vaikai 
negalės niekam pasiskųsti. 
Tu.ps žiauriausiai kankinamais 
vergais. 

Pernai mes buvome pada
vę prašymą leisti dalyvauti pa
našiose eitynėse prieš gėjus. 
Kadangi negavome laiku lei
dimo, tai meldėmės prie kated
ros. Gavome atsakymą, kad 
Jūsų bus labai daug, ir gali 
kilti nemalonumų. O šiemet 
gėjai tvirtina, kad eis 800 žmo
nių, taigi ar jų nedaug? Tik 
po maldų nužygiavome į vietą, 
kur buvo mitingas. Gėjai savo 
manifeste tvirtina, kad jie su-

naikins šeimas, o šeima yra 
valstybės pagrindas. Kad iš
tvirkins sūnus. Thigi jie ateina 
kaip aiškūs Lietuvos priešai. 
Mes nieko neturime prieš at
skirus jų narius, bet priešina
mės prieš organizuotą blogio 
įsiveržimą į Lietuvą. 

Turiu priminti, kad visi 
tie, kurie palaikys gėjus ir 
jiems leis daryti nusikaltimus 
su krikščionių vaikais - tie, 
kurie anuos nelaimingus vai
kus atiduoda į gėjų vergiją, 
neša sunkią atsakomybę prieš 
Dievą ir Tėvynę už jų žiaurų li
kimą. Tuutiečiai, mylintys Die
vą ir Bažnyčią, galvokime kaip 
pasipriešinsime šiam blogio 
įsiveržimui. 

Mons. Alfonsas 
Svarinskas, Vilnius 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

J Rcsurrcction Rd. Toronto ON. M9A SGl Tel: 416-239-9889 
klfondns@on.nibn.oom 

STUDENTAI 
2013/2014 mokslų metų stipendijų prašymų 

ANKETOS JAU PLATINAMOS 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išla ikymo veikJą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar Į namus 416-231-4937 
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Zurnalistų kūryba 
Naujas projektas: žurnalistų 

vieno eilėraščio knyga 

VYTAUTAS ŽEIMANTAS 

Kviečiame kolegas žurna
listus, kuriančius ir poeziją, 
dalyvauti naujame projekte -
Žurnalistų vieno eilėraščio 
knygos leidime. Pernai pavyko 
sėkmingai paruošti ir išleisti 
pirmąją Lietuvos žurnalistų 
poezijos knygą Šitas aidas toli 
girdis ... Joje dalyvavo 25 žur
nalistai-poetai iš Vilniaus, 
Kauno, Ignalinos, Raseinių, 
Ukmergės. Visuomenėje ji 
buvo palanki.ai priimta, perio
dinėje spaudoje pasirodė tei
giamų recenzijų. Tai paska
tino imtis naujo projekto -
paruošti ir išleisti knygą, ku
rios pavadinimas dar nesugal
votas, o paantraštė būtų tokia: 
"Žurnalistų vieno eilėraščio 
knyga". 

Į naująją knygą kviečiami 

visi kolegos žurnalistai, kam 
nesvetima poetinė kūryba, kas 
jau skelbė savo eilėraščius, 
kas iki šiol dar rašė "i stalčių", 
tačiau jau pajuto, kad galima 
kai ką paskelbti ir viešai. Kny
gos struktūra bus paprasta. 
Autoriai pristatomi abėcėlės 
tvarka. Kiekvienam autoriui 
bus skirta po vieną knygos 
puslapį. Jame turėtų būti: 

1. Autoriaus portretinė 
nuotrauka. Ji gali būti meninė 
ir nebūtinai šiuo laiku pada
ryta. 

2. 'Ihmlpas autoriaus pri
sistatymas. Jo apimtis 5-6 kny
gos eilutės. Pageidautina, kad 
prisistatyme būtų ir autobio
grafinių duomenų, siejančių 

autorių su žurnalistika. 
3. Ir svarbiausia - vienas 

eilėraštis. Jo tematika gali bū
ti įvairi. Parašymo laikas - nuo 

moksleivio suolo iki senjoro 
stoto. Eilėraštis gali būti ir 
jau spausdintas kitur. Jei jis 
bus labai ilgas ir netilps į vieną 
knygos puslapį, išimties tvar
ka bus išskirtas papildomas 
knygos puslapis. Tučiau poe
mų, ilgų eiliuotų baladžių, aiš
ku, nepriimsime. 'Ifečiojo 

puslapio tam pačiam autoriui 
nebus. 

Suprantu, kad bus neleng
va iš savo kūrybos pluošto iš
rinkti vieną eilėraštį. Ypač 
bus sunku tiems kolegoms, 
kurie yra išleidę jau ne vieną 
savo eilėraščių knygą. Patari
mas čia gali būti toks - siū

lykite knygai tą eilėraštį, kuris 
jums labiausiai patinka. 

Turiu gražią svajonę su
rinkti per 100 eilėraščių, ti
kiuosi ir žymiai platesnio at
stovavimo iš visų mūsų valsty
bės kraštų. Tudėl būčiau labai 
laimingas, jei ne tik sutiktu
mėte dalyvauti, bet ir paagi
tuotumėte kitus kolegas daly
vauti šiame projekte. Esame 
atviri visiems, visų laukiame. 

Knygos tiražas priklausys 
nuo autorių skaičiaus ir noro 
šią knygą įsigyti. Privalomi 
penki knygos egzemplioriai 
bus perduoti amžinam saugo
jimui į M. Mažvydo biblioteką 
nemokamai. Visus klausimus, 
iškilusius su šios knygos leidi
mu, galima derinti: Telefo
nais: laidinis Vilniuje 85 271 
0943, mobilus - 8 652 10 638. 
El. pašas: vzeimantas@gmail. 
~· Įprastu paštu: Vytautas 
žeimantas, Debesijos g. 5-18, 
LT-10314, V"tlnius. 

Tuigi, laukiame Jūsų kūry
bos, Jūsų laiškų ir linkime sėk
mės gyvenime ir kūryboje. 

~l.S. RENOl'ATIONS 
Greitai ir kokybiškai atliekame 

visus vidaus ir išorės 
remonto darbus. 

Ilgametė patirtis. Prieinamomis kainomis. 
Nemokami jkainojimai. 

Skambinti Mindaugui 
416-856-5014 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@ ema il.com 
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Būrys "VUties bėgimo" dalyvių Toronte, ėjusių, bėgusių š.m. balandžio 28 d. ir šitaip parėmu
sią statomą Šv. Pranciškaus onkologijos centrą Klaipėdoje (plačiau kt. 1Ž nr.) 

Ntr. Lauros Mekaitės-Zownir 

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''A A M B Y N A S'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 
apie $680 per mėnesį, įskaitant 

elektrą ir šildymą 
Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 

Gražiame kieme plytelėmis iškloti takai, pritaikyti 
pasivaikščiojimui paprastai arba su ratukais. 

Veikia biblioteka ir mankštos kambariai. 
Šiuo metu yra keli laisvi butai. 

SKAMBINK/TE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L8S 4T7 

"RAMBYNO" administracija 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

Lituanica, 2012, T.58, nr. 3 (89) ir nr. 4 (90) Lietuvos 
mokslų akademijos leidiniai; redaguoja Aušra Gapsevičienė ir 
Virgilija Rimošaitytė; spausdina "Biznio mašinų kompanijos" 
spaustuvė, J. Jasinskio g. 16 A, LT-01112, Vilnius; tiražas 180 
egz. Straipsniai istorijos, archeologijos, kalbos, literatūros, 
tautosakos etnologijos klausimais. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems Į msienĮ ir at
vykstantiems Į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinoi tel. 416 588-
2808 :x 26 dienos metu. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, a ts iradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• tcsta rncntai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando ria i 
• ko ns ultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi.„: www.pacelawfirm .com El. paštas: alpacc@ pacelawfirm.com 

l TRUMPAI l 
• Didžiosios Kovos apy

gardos partizanų metinė šven
tė įvyko š.m. gegužės 18, šeš
tadienį, Mūšios parke. Padė
kota Dievui, prisiminti žuvu
sieji, apžvelgtos problemos, 
atnaujintas ryžtas, pabend
rauta. Mišias su kunigais au
kojo Panevėžio vysk. Jonas 
Kauneckas. Šventė vyko be 
alkoholinių gėrimų. Kalbėjo 

mons. A. Svarinskas, išklau
syti trumpi pranešimai iš vie
tovių. 

• Gegufis 1 d Vilniaus Ge
dimino pr. žygiavo apie 500 žmo
nių su raudonomis vėliavomis. 
'Itispalvės nebuvo nė vienos. 

• Lietuvos bankas išleido 
2 litų monetas su kurortinių 
miestų herbais. Kolekcininkai 
mokėjo 30 litų už 2 litus, 120 
litų už keturių monetų rinkinį. 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Praėjusį sekmadienį Lie
tuvos kankinių šventovę ir Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovę lankė Tikėjimo metų 
kryžiaus ženklinė dalis, skati
nanti kiekvieną atkreipti dides
nį dėmesį ir giliau pažinti tikėji
mo tiesas bei pagal jas gyventi. 
Ta proga buvo renkamos aukos 
Tikėjimo metų kryžiaus pasta
tymui. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
Toronto arkivyskupijos įsakyta 
paskutinė rinkliava iš trijų 
SHARE LIFE rinkliavų. 

• Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje Tikėjimo metų kry
žiaus ženklinė dalis lankysis ge
gužės 25, ateinantį šeštadienį. 
Ta proga ir ten bus renkama Ti
kėjimo metų kryžiaus pastaty
mui rinkliava. 

• Gegužės 11, šeštadienį, 
mūsų šventovėje pakrikštytas 
Romo ir Linos (Kaleinikaitės) 
Jonušonių sūnus Lukas-Jurgis. 

• Gauta žinia, kad Lietuvo
je mirė a.a. Stefanija Žukaus
kienė, sesuo mūsų parapijietės 
Irenos Žiurinskienės. 

• Praeitą savaitę buvo iš
rautos peraugusios pušys prie 
mūsų šventovės vėliavų aikšte
lės. Nuoširdžiai ir sumaniai visa 
tai atliko ir savo darbą bei laiką 
paaukojo Vytautas Pečiulis, 
Antanas Zimnickas, dr. Arūnas 
Dailydė ir Romas Otto. 

• Pavasarinis Kapinių lan
kymas vyks birželio 2, sekma
dienį. Pamaldos už mirusius bus 
aukojamos kapinių koplyčioje 3 
v.p.p. Pamokslą sakys kun. Pau
lius Aurimas Rudinskas, O.P. 
Tą dieną pamaldų metu bus pa
šventinta, jau koplyčioje paka
binta, Kanadoje kada nors dir
busių ir jau mirusių lietuvių ku
nigų lenta, o po pamaldų Kry
žių kalnelyje bus pastatytas ir 
pašventintas lietuviškasis Tikė
jimo metų kryžius su įtvirtinta 
ženkline dalimi, apkeliavusia 
visas Kanados lietuviškas apy
linkes. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 2, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų drau
gijos skyriaus Anapilio salėje. 
Pietauti bus galima ištisą dieną 
ir atsigaivinti vynu bei lietuviš
ku alučiu. 

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
bus rengiama KLK moterų 
draugijos skyriaus paroda "Pa
vasario mišrainė". Parodos ati
darymas bus birželio 2, sekma
dienį, po 10 v.r. Mišių. 

• Birželio 16, sekmadienį, 
bus švenčiama Tėvo diena. Ta 
proga mūsų lietuviškose švento
vėse vyks visų sutuoktinių san
tuokos pažadų atnaujinimas. 

• Zodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

•Mišios sekmadienį, gegu
žės 26, 10 v.r. už Vlado Pūtvio 
šaulių kuopos mirusius; Vasa
goj 2 v.p.p. už Jackų šeimos mi
rusius; Delhi šeštadienį, gegu
žės 25, 3 v.p.p. už a.a. Balį ir 
Danutę Umbrasus. 

Tėviškės žiburių administ
racija Kapinių lankymo 
dieną, birželio 2, bus ati
daryta nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Nuoširdus ačiū Toronto 
vyskupui augziliarui John Bois
sonneau, prel. E.Putrimui, bro
liams kunigams, diakonui, skai
tovams, patarnautojams, para
pijiečiams, visuomeninei sekci
jai už paruoštas vaišes ir ypatin
gai "Jungtiniam" chorui ir jo 
vadovėms D. Viskontienei ir D. 
Radtke, pavertusiems mano 
įvesdinimo į Prisikėlimo para
pijos klebonus apeigas jautria 
švente, persimetančia į mūsų 
parapijos 60-mečio padėką ir 
džiugų rūpestį. v 

Kun. Jonas Jurgis Sileika, OFM, 
klebonas 

• Gegužės 26 d. 11 v.r. -
Sutvirtinimas 

• Gegužės 31 d., 7 v.v. bus 
aukojamos Mišios parapijos 60-
mečio sukakčiai paminėti. Pri
siminsime pirmąsias atnašautas 
Mišias Toronte. Choras "Vo
lungė" su kitais parapijos gie
doriais atliks Leonido Abariaus 
"Magnificat" su instrumentalis
tais: smuiku, fagotu, fleita, tri
mitu ir vargonais. Taip pat gie
dos šiai progai Ritos Kliorienės 
sukurtas muzikines Mišių dalis, 
pagrįstas liaudies motyvais. 
Giedotojas Aras Puodžiūnas. 
Po Mišių visi kviečiami pabend
ravimui - prisiminimui ir vai
šėms. Visi laukiami! 

• Birželio 16 d., 11 v.r. Mi
šiose - Santuokos pažadų at
naujinimas. 

• "Kretingos" stovykla ang
liškai kalbantiems birželio 30-
liepos 13 d.d.; lietuvišk,_ai kalban
tiems liepos 14-27 d.d. Seimų sto
vykla liepos 28-rugpjūčio 3. 

• Rugpjūčio 18 d. maldi
ninkų kelionė į Midlandą. 

• Parapijos tarybos rinki
mų komisija ruošia kandidatų 
sąrašą tarybos rinkimams, kurie 
įvyks birželio 2 d. po 11 v.r. Mi
šių, parapijos didžiojoje salėje. 
Parapijos taryba, besiruošdama 
šiems rinkimams, siekia šiais 
metais suaktyvinti visų tarybos 
narių dalyvavimą įvairiose tary
bos sekcijose ir lauks aktyvaus 
įsipareigojimo darbui per 
ateinančius dvejus metus. Ta
rybos narių kadencija yra 2 me
tai. Siūlant kandidatus reikia iš 
anksto gauti jų sutikimą kandi
datuoti. Ypatingą dėmesį šiais 
metais norėtume skirti jauni
mui ir jaunesnio amžiaus para
pijiečiams, kad per tarybos rin
kimus galėtume "atnaujinti" 
parapijos tarybą. Rinkimų ko
misija: Gabija Petrauskienė, Li
dija Puteris, Alvydas Saplys. 

• Sveikiname jaunavedžius 
Algį ir Rasą Vanagus, kurie pri
ėmė santuokos sakramentą šių 
metų gegužės 11 d. Džiaugia
mės ir linkime Dievo palaimos 
jų bendram gyvenimui. 

• A.a. Vincas Kolyčius mi
rė sulaukęs 90 metų. Paliko 
dukras Ritą, Daivą ir sūnų Pau
lių su šeimomis. Buvo pašarvo
tas Turner & Porter Yorke kop
lyčioje, maldos prie karsto vyko 
gegužės 21 d., 8 v.v. Laidotuvių 
Mišios buvo trečiadienį, gegu
žės 22, 11 v.r. 

•Mišios sekmadienį, gegu
žės 26: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a. Petrą Styrą; 11 v.r. 
Novena; už a.a. Daną Zabaitę
Gowda (V met.); už a.a. Eleną 
Stanevičienę; už a.a. Karolį 
Gladkovą; prašant Viešpaties 
palaimos Lazauskų šeimai. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šį šeštadienį, gegužės 25, 
nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Daiktai bus 
priimami šventovėje šį penk
tadienį, gegužės 24, 6-8 v.v. 

• Turybos posėdis vyks ant
radienį, gegužės 28, 7.30 v.v. 
šventovės patalpose. 

• Konfirmacijos pamaldos 
vyks sekmadienį, birželio 2, l 
v.p.p. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

Vytauto Didžiojo menėje įvyks 
tradiciniai sekmadieniniai pie
tūs nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

• Bare "Lokys" kviečiame 
pasižiūrėti lietuviškų TV trans
liacijų. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Aštunto sk. ir lituanisti
nių kursų abiturientai bus pa
gerbti penktadienį, birželio 7. 
Prisikėlimo parapijoje įvyks iš
kilminga vakarienė su vynu ir 
diplomų įteikimas. Mišios pra
sidės 6 v.v. Bilietus platina Ona 
Jurėnas-Polyak, tel. 416-588-
2639, e. paštas anne.jurenasl 
@gmail.com. Repeticija - ket
virtadienį, birželio 6, 6.30 v.v. 
Prisikėlimo parapijoje; kviečia
me abiturientų tėvelius į talką. 

• Prisikėlimo kredito ko
operatyvas (RCU) organizuoja 
BBQ šeštadienį, birželio 8, di
džiojoje Prisikėlimo parapijos 
salėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Tą 
dieną bus mūsų paskutinė moks
lo metų diena; mokiniai bus iš
leisti iš mokyklos anksčiau, kad 
galėtų ten dalyvauti. Ž 

Sveikinimas 
Klasės draugai vilniečiai, kau
niečiai, kanadiečiai sveikina 

STASĮ BAKUTĮ, 
sulaukusį 90-čio, praeityje -
generolo Jono Žemaičio ryši
ninką, išgelbėjusį Raseinių 

gimnazijos pastatą nuo su
sprogdinimo, suimtą ir nieko 
neišdavusį. Tepalaiko, testip
rina praeities prisiminimai, 
vaikaičių dėmesys. 

Slaugos namų žinios 
• Visi paremkime dalyvius 

Toronto Challenge bėgime/ei
tynėse, kurios įvyks sekmadie
nį, birželio 9. Kviečiame paau
koti arba, kas gali, registruotis l 
ar 5 km ėjimui, 2 ar 5 km bėgi
mui ir rinkti rėmėjų aukas Lab
daros slaugos namams. 

• Visos aukos, surinktos 
lietuvių komandos Toronto 
Challenge eitynėse, bus naudo
jamos Labdaros slaugos na
mams. Norima sutaisyti pasto
gę slaugos namų sodelyje, pri
dėti vieną, nupirkti keletą sta
liukų ir kėdžių pasisėdėjimui su 
lankytojais bei didesnį TV ek
raną. 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Elzbietos draugija ruoš lengvus pietus sekmadienį, 

gegužės 26. Jei narė neužsimokėjo šių metų draugijos mokesčio, 
bus proga tai padaryti. Kviečiame nares ir svečius ateiti ir pabend
rauti su visais. 

Gegužės 19 d. Place des Arts Studio-theatre vyko "Penketuko" 
koncertas. Nuotraukoje I eil. iš d. Kristina Kliorytė, Ariana Ci
chinskas-Castanheiro ir Gabriela Valevičiūtė; 11 eil. iš d. Aida Va
levičiūtė, Aleksa Beniušytė ir Lina Jaugelis-Zatkovic (Aprašymas 
bus kitame TŽ numeryje) Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514--286-1985 FAX: 514--286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

Lietuvė menininkė Ona 
Ališauskas dalyvauja "The 
Great Escape" meno parodoje 
Collingwood, ON, birželio l ir 2 
d.d. Tai yra dalis kultūrinių 
įvykių Ontario provincijos ren
giamos šventės "Doors Open 
Ontario". Parodoje bus rodo
mos jos ir dail. Lisa Meyers vie
tinių vaizdų akvarelės. Ona Ali
šauskas baigė Ontario College 
of Art and Design, yra narė On
tario Society of Artists, Cana
dian Society of Painters in 
Watercolour ir Blue Mountain 
Foundation for the Arts. Jos 
darbai buvo rodomi įvairiose 
galerijose Ontario provincijoje 
ir matomi įvairiose privačiose 
bei viešose kolekcijose, įskai
tant Peel Art Gallery Museums 
and Archives, the Diploma Col
lection of the Canadian Society 
of Painters in Watercolour ir 
Government of Ontario Art 
Collection. Parodos atidaryme 
šeštadienį, birželio l, nuo 11 
v.r. iki l v.p.p. bus galima susi
tikti su menininkėmis Colling
wood Town Hall Council rū
muose. Paroda vyks nuo birže
lio iki rugpjūčio pabaigos. In
formaciją apie parodą teikia 
Ona Ališauskas tel. 705-445-
8064. "Doors Open Colling
wood" informacija - tinklalapyje 
http:Uwww.doorsopenontario. 
on.ca/collingwood arba tel. 705-
445-7722. Inf. 

FAX: (514) 766-1349 

KLB Toronto apylinkės 
tarybos rinkimai įvyks 2013 m. 
birželio 9, sekmadienį, visose 
parapijose, "Vilnius Manor" ir 
Lietuvių Namuose. 

KLB Toronto apylinkės 
valdyba 

PADĖKA 
Esame dėkingos Paramos 

kredito kooperatyvui už dos
nią auką, skirtą "Tremtinių 
grįžimo fondui" - $1600. 
Mums ši auka ypatingai svar
bi, nes yra skiriama kiekvie
nais metais. Ji įgalina mus 
siųsti pagalbą Lietuvos trem
tiniams, kurie socialinio aprū
pinimo atžvilgiu stovi pasku
tinėje vietoje. 

Kanados lietuvių katalikių 
moterų draugija, 

'Iremtinių grįžimo fondas 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

• Registracija - interneto 
tinklalapyje http:ljwww.toron
to.ca/challenge/ntc forms: l AUKOS l 
.html, arba skambinti Elenai •· __________ _._ 

Norintys gauti savaitraštį el. 
paštu, tuo sutaupydami lei
dėjams dalį pašto išlaidų ir 
pagreitinant žinių prista
tymą, yra kviečiami atsiųsti 
žinutę su vardu ir pavarde el. 
paštu teyzjb@rogers.com. 

Lelienei tel. 416-232-2112x409, 
rašyti el. paštu Activities@lab
dara.ca. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
po $100 aukojo: E. Šiškus, A. 
Vitkienė. 




